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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ, МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ 

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ, ПОЛОЖЕНИЯ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ 

УЧЕТУ,  УЧЕТ ТОВАРОВ, УЧЕТ ПРОГРАММ ЛОЯЛЬНОСТИ 

ПОКУПАТЕЛЕЙ. 

 

 

В бакалаврской работе рассмотрены особенности бухгалтерского учета 

в розничной торговле. Проведен анализ учета товаров в соответствии с 

российскими и международными стандартами финансовой отчетности.  

Особое внимание в работе уделено учету программ лояльности. Также 

предложены рекомендации по разработке учетной политики для ООО 

«Техноави-Сахалин» в части учета товаров для розничной торговли. 

Приведено экономическое обоснование предложенных рекомендаций. 
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RETAIL TRADE, INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING 

STANDARDS, RUSSIAN ACCOUNTING REGULATIONS, GOODS 

ACCOUNTING, ACCOUNTING OF CUSTOMER LOYALTY PROGRAMS. 

 

 

This bachelor's work disassembles the peculiarity of accounting in retail 

trade. It was produced goods accounting analysis in accordance with Russian 

accounting regulations and international financial reporting standards. Special 

attention is paid to the customer loyalty programs. Also the recommendations on 

the accounting policies for LLC “Technoavia-Sakhalin” for goods accounting in 

retail trade was offered. The economic rationale for the proposed recommendations 

was given.  
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ВВЕДЕНИЕ 

Предприятие розничной торговли предполагает ведение 

бухгалтерского учета для обладания полной, объективной и точной 

экономической информации для эффективного и целенаправленного 

руководства  его деятельностью. 

Товары в розничной торговле  - основной элемент бухгалтерского 

учета, поэтому необходимо соблюдать детальный учет операций их 

поступления и выбытия.  

Основная цель бухгалтерского учета на предприятиях розничной 

торговли - это контроль над сохранностью товаров, их эффективное 

использование, а также предоставление руководству организации полной 

информации о фактическом валовом доходе 

Чтобы достичь поставленной цели, нужно решить следующие задачи: 

1) обеспечить материальную ответственность за товары предприятием 

розничной торговли; 

2) удостовериться в  правильности оформления документооборота, 

легальности и релевантности товарных операций, своевременно, 

правильно и точно отражать  их в бухгалтерском учете; 

3) отслеживать своевременность оприходования товаров и правильность 

списания реализованных и отпущенных товаров; 

4) соблюдать нормативы товарных запасов; 

5) проводить проверки для выявления неходовых, залежалых и 

некачественных товаров; 

6) контролировать правильность проведения инвентаризации, правильно 

и своевременно выявлять ее результаты; 

7) контролировать правильность формирования цен; 

8) правильно определять валовый доход. 

Целью выполнения данной квалификационной работы бакалавра 

является описание специфики розничной торговли, а также предложение 

рекомендаций по разработке учетной политики для ООО «Техноавиа-

Сахалин» в разрезе розничной торговли. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

− представить общую характеристику предприятия ООО «Техноавиа-

Сахалин»; 

− рассмотреть понятие розничной торговли, ее правовое регулирование 

и налогообложение; 

− изучить нормативно-правовую базу бухгалтерского учета в розничной 

торговле; 

− произвести сравнительную характеристику требований 

международных стандартов финансовой отчетности  с российскими 

правилами учета в розничной торговле; 
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− предложить рекомендации по разработке учетной политики для ООО 

«Техноавиа-Сахалин»; 

− дать экономическое обоснование введения программы лояльности 

покупателей. 

Предметом исследования выпускной квалификационной работы 

бакалавра является процесс изучения особенностей бухгалтерского учета в 

розничной торговле. 

Объектом исследования выпускной квалификационной работы 

выступает ООО «Техноавиа-Сахалин» - компания, специализирующаяся на 

продаже спецодежды, авиационной одежды, обуви, форменной одежды и 

индивидуальных средств защиты, а также средств для оказания первой 

помощи. 

В качестве теоретической базы в ходе работы были использованы 

труды отечественных авторов в области бухгалтерского учета и 

налогообложения. Некоторые особенности  бухгалтерского учета и 

налогообложения в розничной торговле раскрыты в литературе авторов 

Полетаева А., Гудкова Т. В, Кузнецова И. М. и других. 

Информационной базой для исследования послужили  данные из 

нормативно-правовых актов Российской Федерации, периодическая печать, а 

также внутренние документы и материалы годовой бухгалтерской 

отчетности ООО «Техноавиа-Сахалин» за 2013-2015 годы. 

Представленная выпускная квалификационная работа бакалавра состоит 

из введения, 4 глав, заключения, списка использованной литературы и 

приложений. Структура работы соответствует целям и задачам выполнения 

исследования. 

В первой главе приведена краткая характеристика ООО «Техноавиа-

Сахалин»: организационная структура, характеристика работы отделов, 

основные технико-экономические показатели. 

Вторая глава работы посвящена раскрытию теоретических аспектов 

организации розничной торговли, а именно, ее понятие, правовое 

регулирование и налогообложение. 

В третьей главе будет рассмотрена нормативно-правовая база 

бухгалтерского учета в розничной торговле, особенности учета по 

следующим пунктам: 

1) учет товаров; 

2) учет издержек обращения; 

3) учет выручки; 

4) учет возврата товаров; 

5) учет скидок, бонусов, премий, призов и т.д. 

Также будет представлена сравнительная характеристика требований 

международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) с российскими 

правилами учета в розничной торговле в отношении учета товаров, 

признания выручки, учета программ лояльности покупателей и предложены 
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рекомендации по разработке учетной политики для ООО «Техноавиа-

Сахалин» для учета операций в розничной торговле. 

 В последней главе представлено экономическое обоснование введения 

программы лояльности клиентов. 
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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ООО «ТЕХНОАВИА-

САХАЛИН» 

1.1. Общие положения, состав и производственная структура 

 Общество с ограниченной ответственностью «Техноавиа-Сахалин» 

основано и зарегистрировано 7 октября 2004 года в Южно-Сахалинске. 

 Свидетельство о государственной регистрации представлено в 

приложении 1. 

 Уставный капитал Общества формируется из номинальной стоимости 

долей участников и составляет 250 000 рублей. Уставный капитал разделен 

между двумя учредителями в долях 80% и 20 % , соответствующих 200 000 и 

50 000 рублей. 

 Общество специализируется на продаже спецодежды, авиационной 

одежды, обуви, форменной одежды и индивидуальных средств защиты, а 

также средств для оказания первой помощи. 

Общество является коммерческой организацией, целью деятельности 

которой является извлечение прибыли. 

Стратегической целью Общества является расширение рынка товаров, 

работ и услуг. 
Предприятие работает на российском рынке, выпускаемая им 

продукция эксплуатируется в Сахалинской области и Камчатском крае 

Российской Федерации.  

Основным видом деятельности Общества  является оптовая торговля 

одеждой, включая нательное белье, и обувью.  

 Дополнительные виды деятельности: 

 розничная торговля обувью и изделиями из кожи; 

 розничная торговля, осуществляемая через телемагазины и 

компьютерные сети (электронная торговля, включая Интернет); 

 розничная торговля одеждой [43]. 

 Организационная структура Общества представлена на рисунке 1, она 

включает в себя следующие отделы: 

 финансовый отдел (бухгалтерия); 

 отдел по работе с розничными покупателями; 

 отдел по работе с оптовыми покупателями; 

 рекламный отдел; 

 отдел логистики; 

 склад; 

 хозотдел; 

 обособленное подразделение Петропавловск-Камчатский. 

Управление – генеральный директор, главный бухгалтер, директор 

обособленного подразделения (ОП). 
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Рисунок 1 - Организационная структура ООО «Техноавиа-Сахалин» 

 К функциям генерального директора относятся:  

 выработка стратегии развития; 

 общее руководство всеми подразделениями; 

 постановка задач руководителям подразделений, как текущих, так и 

перспективных; 

 принятие кадровых решений; 

 формирование штатного расписания; 

 прием, увольнение работников. 

 Функции главного бухгалтера: 

 руководство ведением бухгалтерского учета и составлением 

отчетности на предприятии; 

 формирование учетной политики с разработкой мероприятий по ее 

реализации; 

 оказание методической помощи работникам подразделений 

предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля и отчетности; 

Генеральный директор 

Рекламны

й отдел 

Бренд-

менеджер 

 

Отдел по работе с 

розничными 

покупателями 

1. Старший 

менеджер 

выставочного зала 

2. Менеджер 

выставочного зала 

(3 сотрудника) 
 

Отдел логистики 

Менеджер по 

работе с 

поставщиками 

Склад 

1. Водитель 

экспедитор 

2. Кладовщик 

3. Помощник 

кладовщика 

Хозотдел 

1. Завхоз 

2.Уборщица  

3.Дворник 
 

Бухгалтерия 

1. Главный 

бухгалтер 

2. Заместитель 

главного 

бухгалтера 
 

ОП 

Петропавловск

-Камчатский 

1. Директор ОП 

2.Бухгалтер ОП 

(2 сотрудника) 

Отдел по 

работе с 

оптовыми 

покупателями 

1. Начальник 

отдела продаж  

2. Менеджер по 

продажам            

 (3 сотрудника) 
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 обеспечение составления расчетов по зарплате, начислений и 

перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежей в 

банковские учреждения; 

 выявление внутрихозяйственных резервов, осуществление мер по 

устранению потерь и непроизводительных затрат; 

 контроль за своевременным и правильным оформлением 

бухгалтерской документации; 

 обеспечение здоровых и безопасных условий труда для подчиненных 

исполнителей, контроль за соблюдением ими требований законодательных и 

нормативных правовых актов по охране труда; 

 Функции директора обособленного подразделения: 

 предложение плана развития филиала; 

 принятие кадровых решений в обособленном подразделении; 

 руководство подразделениями филиала; 

 выполнение (распределение, контроль) задач, поставленных 

генеральным директором; 

 прием, увольнение работников в обособленном подразделении; 

Наиболее наглядно состав и структурные подразделения  организации 

представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 - Состав и структурные подразделения ООО «Техноавиа-

Сахалин»   

Наименование 

подразделения 
Вид деятельности. 

Численность 

работников 

Головное предприятие 

Основные 

подразделения 
  

Рекламный отдел 

Формирование рекламной стратегии 

и рекламирование продаваемых 

товаров с целью их продвижения на 

рынке сбыта 

1 человек 

Отдел логистики 

Закупка товаров; организация 

транспортировки товаров; контроль 

поставок,  формирование бюджета 

закупок 

1 человек 

Отдел по работе с 

оптовыми 

покупателями 

Руководство, контроль и 

координация работ по продаже 

товаров; обеспечение качественного 

сервиса; ведение базы данных 

покупателей; работа с постоянными 

клиентами и  привлечение новых; 

организация опытной носки товара 

4 человека 
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Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 

подразделения 
Вид деятельности. 

Численность 

работников 

Основные 

подразделения 
  

Отдел по работе с 

розничными 

покупателями 

Реализация товаров в розницу; 

обеспечение соблюдения кассовой 

дисциплины; увеличение объемов 

розничных продаж 

4 человека 

Вспомогательные 

подразделения 
  

Хозотдел 

Хозяйственное обслуживание и 

обеспечение надлежащего 

состояния в соответствии с 

правилами и нормами 

производственной санитарии и 

противопожарной защиты зданий и 

помещений, в которых 

расположены подразделения 

организации 

3 человека 

Обслуживающие 

подразделения 
  

Складской отдел 

Прием на склад  и сортировка 

товаров, проверка их соответствия 

докумен-тации; составление 

документации о неисправности, 

порче, товаров; ведение учета 

хранящихся товаров; участие в 

инвентаризации; обеспечение 

сохранности товаров; погрузка 

товара со склада; сопровождение 

груза от склада до места назначения 

3 человека 

Другие 

подразделения, 

входящие в состав 

организации 

  

Административный 

отдел 

Осуществление контроля над всей 

организацией, контроль за 

финансовой отчетностью, решение 

юридических вопросов и 

выполнение функций отдела кадров 

1 человек 
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Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 

подразделения 
Вид деятельности. 

Численность 

работников 

Другие 

подразделения, 

входящие в состав 

организации 

  

Отдел бухгалтерии 

Ведение бухгалтерского и 

налогового учета в организации; 

своевременное составление и сдача 

отчетности;  оказание методической 

помощи работникам подразделений 

предприятия по вопросам 

бухгалтерского учета, контроля и 

отчетности 

2 человека 

Обособленное подразделение (ОП) 

Административный 

отдел  

предложение плана развития ОП; 

принятие кадровых решений в ОП; 

руководство подразделениями 

филиала; выполнение задач, 

поставленных администрацией 

головного предприятия 

1 человек 

Отдел бухгалтерии  Ведение бухгалтерского и 

налогового учета в обособленном 

подразделении 

2 человека 

1.2. Технико-экономические показатели и их анализ 

 В таблице 1.2 представлены основные финансовые результаты 

деятельности организации  за 2013, 2014 и 2015 гг. 

Таблица 1.2 - Основные финансовые результаты деятельности ООО 

«Техноавиа-Сахалин», тыс.руб. 

Показатели 
Обозначе- 

ние 

Фактическое значение  

2013г. 2014г. 2015г. 

Абсо-

лютная  

величина 

Абсо 

лютная  

величин

а 

Темп 

роста, 

% 

Абсо 

лютная 

величин

а 

Темп 

роста, % 

Выручка В 126381 129601 102,5 159180 122,8 

Себестоимость  продаж С (83299) (85270) 102,4 (99879) 117,1 

Валовая прибыль ВП = В-С 43082 44331 102,9 59301 133,8 

Коммерческие расходы КР (38507) (44232) 114,9 (45894) 103,8 
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Продолжение таблицы 1.2 

Показатели 
Обозначе- 

ние 

Фактическое значение 

2013г. 2014г. 2015г. 

Абсо-

лютная  

величина 

Абсо 

лютная  

величи-

на 

Темп 

роста, 

% 

Абсо 

лютная 

величи-

на 

Темп 

роста, % 

Управленческие расходы УР - - - - - 

Прибыль (убыток) от 

продаж 

ПП = ВП-

КР – УР 
4575 99 2,2 13407 13542,4 

Сальдо прочих доходов и 

расходов 
- (547) (1241) 226,9 (601) 48,4 

Прибыль (убыток) до 

налогообложения 
ПН 4028 (1142) - 12806 - 

Текущий налог на 

прибыль, 

в т.ч. постоянные 

налоговые обязательства 

(активы) 

 

ТНП 
- (189) - (2575) - 

 

ПНО, 

ПНА 

134 (237) - (96) - 

Изменение отложенных 

налоговых обязательств 

(погашено – начислено) 

ΔОНО 9 8 88,9 10 125,0 

Изменение отложенных 

налоговых активов 

(начислено – погашено) 

ΔОНА (681) 172 - (92) - 

Чистая прибыль (убыток) 

отчетного периода 
ЧП 3356 (1151) - 10149 - 

По данным «Отчета о финансовых результатах» за 2015 г. организация 

получила прибыль в размере 10 149 тыс. руб., что составляет 6,4% от 

выручки. По сравнению с 2013 годом, в 2014 г. прибыль от продаж снизилась 

на 97,8%, это связано с увеличением коммерческих расходов, однако уже в 

2015 г. она достигла 13 542,4 тыс. руб. 

По сравнению с прошлым периодом, в текущем выросла как выручка 

от продаж, так и расходы по обычным видам деятельности (на 29 579 и 16271 

тыс. руб. соответственно). Причем в процентном соотношении изменение 

выручки (на 22,8 п.п.) опережает изменение расходов (на 12,56 п.п.), что 

является положительным фактором для организации. 

Изучая расходы по обычным видам деятельности, следует отметить, 

что организация не использовала возможность учитывать 

общехозяйственные расходы в качестве условно постоянных, включая их 

ежемесячно в себестоимость производимой продукции (выполняемых работ, 
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оказываемых услуг). Поэтому показатель «Управленческие расходы» 

отсутствуют. 

Убыток от прочих операций за последний год  снизился на 640 тыс. 

руб. по сравнению с убытком за аналогичный период прошлого года. 

 Полученная за 2015 год прибыль меньше показателя 

«Нераспределенная прибыль» из таблицы 1.4 на 815 тыс. руб., что 

показывает её использование равное данной сумме. 

 Резкое изменение показателей 2014 и 2015 года по сравнению с 2013, в 

особенности, увеличение коммерческих расходов, связано с тем, что 

организация потеряла часть покупателей, которые приносили около 20% 

дохода, и,  несмотря на то, что расходы сильно возросли, организации 

удалось обеспечить объем выручки на уровне прошлого периода и даже 

выше. 

 Ниже на рисунке 2 наглядно представлено изменение показателей 

выручки и чистой прибыли ООО «Техноавиа-Сахалин» в течение всего 

анализируемого периода. 

 
Рисунок 2 - Динамика выручки и чистой прибыли ООО «Техноавиа-

Сахалин», тыс. руб. 

 В таблице 1.3. приведены показатели рентабельности ООО 

«Техноавиа-Сахалин». 
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Таблица 1.3 - Показатели рентабельности ООО «Техноавиа-Сахалин» 

Показатели    

рентабельности 

Значение 

показателя, 

%, или 

коп./руб. 

Значение 

показателя, 

%, или 

коп./руб. 

Изменение 

показателя, 

% 

Значение 

показателя, 

%, или 

коп./руб. 

Изменение 

показателя, 

% 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Рентабельность 

продаж (отношение 

прибыли от продаж к 

выручке) 

3,6 0,1 - 8,4 8400 

Рентабельность 

продаж по прибыли 

до налогооблажения 

(отношение 

величины прибыли 

от продаж до уплаты 

процентов и налогов 

к выручке) 

3,2 - ↓ 8,04 ↑ 

Рентабельность 

продаж по чистой 

прибыли (отношение 

величины чистой 

прибыли к выручке) 

2,65 - ↓ 6,38 ↑ 

В 2014 году организация получила прибыль от продаж и убыток в 

целом от финансово-хозяйственной деятельности, что и обусловило 

положительные значения первого и отрицательные значения двух других 

показателей рентабельности, приведенных в таблице. Но уже в 2015 году все 

показатели оказались положительными, что говорит о хорошем развитии 

компании. 

 Прибыль организации по обычным видам деятельности в 2014 году это 

снизилась на 97,7 п. п. и составила 0,1%. В 2012 году этот показатель 

составил 8,4% это значит, что в каждом рубле выручки организации 

содержалось 8,4  копейки прибыли. 

Показатель рентабельности, рассчитанный, как отношение прибыли до 

процентов к уплате и налогообложения к выручке организации, за 2014 г. 

составил -0,9%. Это значит, что в каждом рубле выручки организации 

содержалось 0,9 коп. убытка до налогообложения и процентов к уплате.  

  Изменение показателей рентабельности продаж представлено на 

рисунке 3.  

 Основные технико-экономические показатели ООО «Техноавиа-

Сахалин» представлены в таблице 1.4. 
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Рисунок 3 - Динамика показателей рентабельности продаж ООО «Техноавиа-

Сахалин», % 

Таблица 1.4 - Основные технико-экономические показатели ООО 

«Техноавиа-Сахалин», тыс. руб. 

Показатели 

О
б

о
зн

ач
ен

и
е
 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
е-

 

р
ен

и
я
 

И
ст

о
ч
н

и
к
 д

ан
н

ы
х

 

и
л

и
 ф

о
р

м
у

л
а 

р
ас

ч
ет

а 

Значение показателей 

2013 

г. 
2014 г. 2015 г. 

Абсо- 

лютная  

величи

на 

Абсо- 

лютная  

величи

на 

Темп 

рост

а, % Р
ас

ч
ет

 

Абсолютна

я 

величина 

Темп 

рост

а, % 

Уставный 

капитал 
УК 

тыс. 

руб. 

Баланс, 

стр.1310 
250 250 100,0 - 250 100,0 

Нераспределен-

ная прибыль 
НП 

тыс. 

руб. 
стр.1370 336 (815) -  9334 - 

Валюта баланса ВБ 
тыс. 

руб. 

стр.1600 

или 

1700 

43457 51163 117,7 - 53045 103,7 

Внеоборотные 

активы 
ВА 

тыс. 

руб. 
стр.1100 684 1152 168,4 - 1305 113,3 

Оборотные 

активы 
ОА 

тыс. 

руб. 
стр.1200 42773 50011 116,9 - 51740 103,5 

Запасы З 
тыс. 

руб. 
стр.1210 29491 30587 103,7  40273 131,7 

-2

0

2

4

6

8

10

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Рентабельность продаж 

Рентабельность продаж по 
прибыли до процентов к уплате 
и налогов 

Рентабельность продаж по 
чистой прибыли 
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Продолжение таблицы 1.4 

Показатели 

О
б

о
зн

ач
ен

и
е
 

Еди- 

ница 

изме- 

рения 

И
ст

о
ч
н

и
к
 д

ан
н

ы
х

 

и
л

и
 ф

о
р
м

у
л

а 
р
ас

ч
ет

а
 

Значение показателей 

2013 

г. 

2014 г. 2015 г. 

Абсо- 

лютная  

величи

на 

Абсо- 

лютная  

величи

на 

Темп 

рост

а, % Р
ас

ч
ет

 Абсо- 

лютная  

величи

-на 

Темп 

рост

а, % 

Денежные 

средства 
ДС 

тыс. 

руб. 
стр.1250 632 2720 430,4 - 2708 99,6 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

КФ

В 

тыс. 

руб. 
стр.1240 - - - - - - 

Дебиторская 

задолженность 
ДЗ 

тыс. 

руб. 
стр.1230 12569 16645 132,4 - 8717 52,4 

Прочие 

оборотные 

активы 

ПА 
тыс. 

руб. 
стр.1260 81 59 72,84 - 42 71,19 

Краткосрочные 

обязательства 
КО 

тыс. 

руб. 
стр.1500 42841 51706 120,7 - 43449 84,0 

Долгосрочные 

обязательства 
ДО 

тыс. 

руб. 
стр.1400 30 22 73,3 - 12 54,5 

Собственные 

средства 
СС 

тыс. 

руб. 
стр.1300 586 (565)  - 9584 - 

Заемные 

средства 
ЗС 

тыс. 

руб. 

стр. 

(1400 + 

1500) 

42871 51728 120,7 - 43461 84,0 

Среднегодова

я величина 

собственного 

капитала 

 

˞˗
 тыс. 

руб. 

0,5*(СКн

+СКк) 
(1092) 10,5 - 

0
,5

*
(9

5
8

4
-5

6
5

) 

4509,5 42947,6 

Среднегодовая 

стоимость 

активов 

 

ˍ
 тыс. 

руб. 

0,5*(А

н+Ак) 
42240 47310 112,00 

0
,5

*
(5

3
0

4
5
+

5
1
1
6

3
) 52104 110,13 

Среднегодовая 

стоимость 

оборотных 

активов 

 

˛ˍ
 тыс. 

руб. 

0,5*(ОА

н+ОАк) 
41154,5 46392 

112,7

3 

0
,5

*
(5

0
0
1

1

+
 5

1
7
4
0
) 

50875,5 109,66 

Среднегодовая 

стоимость 

основных 

средств 

 

˛˞
 тыс. 

руб. 

0,5*(ОС

н+ОСк) 
1085,5 918 84,60 

0
,5

*
(1

3
0

5
  

  
  

  

+
 1

1
5

2
) 

1228,5 133,82 



18 

 

Продолжение таблицы 1.4 

Показатели 
О

б
о
зн

ач
ен

и
е
 Еди- 

ница 

изме- 

рения 

Источни

к 

данных 

или 

формула 

расчета 

Значение показателей 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Абсо- 

лютна

я  

велич

и-на 

Абсо- 

лютная  

величи

-на 

Темп 

рост

а, % 

Р
ас

ч
ет

 Абсолютн

ая 

величин

а 

Темп 

роста, 

% 

Среднесписочна

я численность 

работников 

Ч чел. - 22 23 104,5 - 23 100,0 

Среднемесячная 

заработная 

плата  одного 

работника 

ЗП 
тыс. 

руб./ 

чел. 

ЗПг/12/

Ч 

 

53,87 62,54 116,09 

1
8
8
4
8
,4

/2
3
 /

1
2

 

68,29 109,19 

Выручка в 

ценах  

базисного 2013 

года 

Вб 
тыс. 

руб. 
- 126381 116757,66 92,39 

1
5
9
1
8
0
/ 

(1
,1

1
*
1
,1

4
) 

125794,22 107,74 

Показатели эффективности использования производственного потенциала 

Фондоотдача ФО 
руб./ 

руб. 
В/
 

˛˞
 116,43 141,18 121,26 

1
5

9
1

8
0

/ 

1
2

2
8

,5
 

129,57 91,78 

Среднегодовая 

выработка на 

одного 

работника 

(производитель-

ность труда) 

ВР 

тыс. 

руб./ 

чел 

В/Ч 5744,59 5634,83 98,09 

1
5

9
1

8
0

/2
3

 

6920,87 122,82 

Прибыль от 

продаж на 

рубль основных 

средств 

ППос 
руб./ 

руб. 
ПП/

 

˛˞
 4,21 0,11 2,56 

1
3
4
0
7

/ 

1
2
2
8
,5

 

10,91 
10119,6

1 

Прибыль от 

продаж на 

рубль зарплаты 

ППз 
руб./ 

руб. 

ПП/ 

(Ч*ЗП

*12) 

0,32 0,01 3,13 

1
3
4
0
7
/ 

(2
3

*
 

6
8
,2

9
*
1
2
) 

0,71 7100 

Прибыль от 

продаж на 

одного 

работника 

ППр 

тыс. 

руб./ 

чел 

ПП/Ч 207,95 4,30 2,07 

1
3

4
0

7
/ 

2
3

 

582,91 
13542,4

2 
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Расчет выручки в ценах базисного 2013 года приведен в таблице 1.5 

Таблица 1.5 - Расчет выручки в ценах базисного года 

Показатели 
Год 

2013 2014 2015 

Выручка в  текущих ценах, тыс. руб. 126381 129601 159180 

Индекс цен на продукцию (работы, 

услуги), производимую организацией 
1,06 1,11 1,14 

Выручка в ценах базисного года, тыс. 

руб. 
126381 116757,66 125794,22 

Расчет  
ρςωφπρ

ρȟρρ
 

ρυωρψπ

ρȟρρρȟρτ
 

Уставный капитал Общества составляет 250 тыс. руб. и на протяжении 

анализируемого периода не меняется. 

В 2015 году валюта баланса увеличилась на 1 882 тыс. руб. (на 3,7 п. 

п.).  

Величина внеоборотных активов в 2015 году увеличилась по 

сравнению с 2014 годом на 13,3 п. п. 

Величина оборотных активов организации также непостоянна. 

Оборотные активы организации – это  дебиторская задолженность перед 

покупателями и заказчиками, запасы и денежные средства. Величина 

оборотных активов, составлявшая на конец 2015 года 50 011 тыс. руб., в 2015 

году увеличилась на 1 729 тыс. руб. (на 3,5 п. п.). В наиболее значительной 

степени это произошло за счет снижения статьи «Дебиторская 

задолженность» и увеличения статьи «Запасы».  

Активы по состоянию на 31.12.2015 характеризуются большой долей 

(97,5) текущих активов и малым процентом внеоборотных средств. 

 Активы организации за весь период увеличились на 9 588 тыс. руб. (на 

22,06 п. п.). Помимо увеличения активов, увеличился также собственный 

капитал на 195,4 п. п., что свидетельствует о положительной динамике 

имущественного положения в организации. 

 Наглядное соотношение основных групп активов представлено ниже 

на рисунке 4. 

Рост величины активов организации связан, в первую очередь, с ростом 

запасов (на 9 686 тыс. руб.), а величина дебиторской задолженности и 

денежных средств наоборот снизилась на 7 928  и 12 тыс. руб. 

соответственно. 

В период с 2013 до 2014 года можно наблюдать рост заемных средств 

на 8 857 тыс. руб., в  2015  этот  показатель  наоборот  снизился  и  составил   

43 461 тыс. руб. 

Среднемесячная заработная плата выросла с 53,87 тыс. руб. до 68,29 

тыс. руб. (на 26,8 п. п.) на человека. 
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Рисунок 4 - Структура активов ООО «Техноавиа-Сахалин» на 31.12.2015 г. 

За анализируемый период все показатели эффективности 

использования производственного капитала выросли, в особенности, 

среднегодовая выработка на одного работника. 

Финансовые показатели ООО «Техноавиа-Сахалин» представлены в 

таблице 1.6. 

Таблица 1.6 - Финансовые показатели ООО «Техноавиа-Сахалин» 

Показатели 

Един

ица 

изме- 

рения 

Формула 

расчета 

Сред-

нее 

значе-

ние по 

отрас-

ли [15] 

 

Фактическое значение Расчет 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2015г. 

Показатели платежеспособности 

Абсолютная 

ликвидность 
̶ 

КО

ДС
К АЛ   ̶ 0,02 0,05 0,06 

2708/43449

=0,06 

Текущая 

ликвидность 

(коэффициент 

покрытия) 

̶ 
КО

ОА
КТЛ   134,0 1,00 0,97 1,19 

51740/  

43449= 

1,19 

Показатели финансовой устойчивости 

Коэффициент 

автономии 
̶ 

ВБ

СС
К А   45,7 0,01 - 0,08 

9584/ 

125794=  

0,08 

Коэффициент 

обеспечения 

собственными 

оборотными 

средствами 

̶ 

 

 

ОА

ВАДОСС
КО




 

̶ - - 0,16 

(9584+12-  

1350)/ 

53045=0,16 

Внеоборотные 
активы 

Запасы 

Денежные 
средства 

Дебиторская 
задолженность 

Прочие оборотные 
активы 
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Продолжение таблицы 1.6 

Показатели 

Единица 

изме- 

рения 

Формула 

расчета 

Сред-нее 

значе-ние 

по отрасли 

[10] 

Фактическое 

значение 
Расчет 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2015 г. 

Соотношение и 

заемных и 

собственных 

средств 

(финансовый 

леверидж) 

̶ 
 

ЗС

СС
КФ   58,14 0,01 - 0,22 

9584/43461

=0,22 

Показатели деловой активности 

Период оборота 

оборотных 

активов 

дни 
В

ОА
ПООА

365
  ̶ 118,86 130,66 116,66 

50875,5*365/ 

159180 

=116,66 

Период оборота 

собственного 

капитала 

дни 
 

В

СК
ПОДЗ

365
  ̶ - 0,03 10,34 

4509,5*365

/159180 

=10,34 

Период оборота 

дебиторской 

задолженности 

дни 
 

В

ДЗ
ПОДЗ

365
  25,3 32,09 42,01 29,08 

12681*365 

/159180 

=29,08 

Период оборота 

кредиторской 

задолженности 

дни 
 

В

КЗ
ПОКЗ

365
  ̶ 125,15 136,05 109,13 

47594,5 

*365/159180 

= 109,13 

Период оборота 

запасов 
дни 

С

З
ПОЗ

365
  ̶ 126,42 128,58 129,48 

35430*365 

/99879 

=129,48 

Показатели прибыльности 

Рентабельность 

продаж по 

прибыли от 

продаж 

% 
 

В

ПП
РППП

100*
  15,1 3,62 0,08 8,42 

13407*100 

/159180 

=8,42 

Рентабельность 

расходов по 

обычным видам 

деятельности по 

прибыли от 

продаж 

% 

 

 

УРКРС

ПП
РРПП




100*

 

 

̶ 3,76 0,08 9,2 

13407*100 

/(99879 

+45894) = 

9,2 

Рентабельность 

активов по 

прибыли от 

продаж 

% 

 

А

ПП
РАПП

100*


 

4,1 10,83 0,21 25,73 

13407*100 

/52104 

=25,73 

Рентабельность 

активов по 

прибыли до 

налогообложения 

% 
 

А

ПН
РАПН

100*


 

3,0 0,09 - 24,58 

12806*100 

/52104 

=24,58 
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Продолжение таблицы 1.6 

Показатели 

Единица 

изме- 

рения 

Формула 

расчета 

Сред-

нее 

значе-

ние по 

отрасли 

[10] 

Фактическое 

значение 
Расчет 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2015 г. 

Показатели прибыльности 

Рентабельность 

собственного 

капитала по 

прибыли от  

продаж 

% 

 

СК

ПП
РСКПП

100*


 

10,32 - 942,86 297,31 

13407*100 

/4509,5 

=297,31 

Рентабельность 

собственного 

капитала по 

чистой прибыли 

% 
 

СК

ЧП
РСКЧП

100*


 

̶ - - 225,06 

10149*100 

/4509,5 

=225,06 

Проанализируем финансовые показатели ООО «Техноавиа-Сахалин». 

Невысокие показатели ликвидности говорят о том, что организация не может 

стабильно оплачивать текущие обязательства.  

Коэффициент автономии показывает, насколько организация 

независима от внешних источников финансирования. Коэффициент 

обеспечения собственными оборотными средствами оказался 

положительным только в третьем периоде, что свидетельствует о 

постепенном развитии организации. 

Далее рассмотрим показатели деловой активности. В ООО «Техноавиа-

Сахалин» они достаточно высокие, что не характеризует организацию с 

хорошей стороны. Особое внимание руководству необходимо уделить 

периодам оборота кредиторской задолженности, оборотных активов и 

запасов в целом. 

По показателям прибыльности наблюдается постепенное увеличение, 

что свидетельствует о растущем потенциале организации, только лишь в 

2014 году можно увидеть невысокие или же отрицательные показатели, это 

связано с резким увеличение коммерческих расходов, и убытком, 

полученным в этом году. 

Бухгалтерская финансовая отчетность ООО «Техноавиа-Сахалин» 

(бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах) представлена в 

приложении 2. 

1.3. Организация бухгалтерского учета  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О 

бухгалтерском учете» ответственность за организацию бухгалтерского учета 

в организации, соблюдение законодательства при выполнении 

хозяйственных операций несут руководители организаций. 
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Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение 

бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо 

этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению 

бухгалтерского учета. 

В рассматриваемой организации и функции по ведению бухгалтерского 

учета выполняет бухгалтерия. Структура органов бухгалтерской службы 

состоит из двух штатных сотрудников (бухгалтер и главный бухгалтер), 

руководитель обеспечивает обязательное выполнение всеми 

подразделениями и службами, а также работниками, имеющими отношение к 

учету, требования главного бухгалтера в части порядка оформления и 

представления для учета документов и сведений. Обособленное 

подразделение организации на отдельный баланс не выделяется, учет в нем 

ограничивается обработкой и систематизацией первичной 

документации. 
 Для обеспечения рациональной организации бухгалтерского учета 

большое значение имеет разработка учетной политики. Учетная политика – 

это совокупность способов ведения экономическим субъектом 

бухгалтерского учета. 

Все формы первичных учетных документов, как типовых, так и 

разработанных самостоятельно, составляются с соблюдением требований, 

предусмотренных Законом «О бухгалтерском учете». 

Под формой бухгалтерского учета понимается определенная система 

использования учетных регистров, которая устанавливает формы, 

последовательность и способы учетных записей. 

В данной организации применяется автоматизированная форма ведения 

бухгалтерского учета [9]. 

Учетная политика организации формируется главным бухгалтером 

(бухгалтером) организации на основе Положения по бухгалтерскому учету 

«Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, в котором урегулированы 

также вопросы раскрытия и изменения учетной политики. 

Принятая организацией учетная политика, в соответствии со ст. 8 

закона № 402-ФЗ  утверждается руководителем организации. 

Согласно учетной политике ООО «Техноавиа-Сахалин» бухгалтерский 

учет ведется структурным подразделением (бухгалтерией), возглавляемым 

главным бухгалтером. 

Бухгалтерский учет ведется автоматизировано, c использованием 

рабочего плана счетов в стандартной версии бухгалтерской программы 1С: 

Бухгалтерия  8.2.                                                                                                                                                                                                         

Обособленные подразделения организации на отдельный баланс не 

выделяются. 

В качестве форм первичных учетных документов используются 

унифицированные формы, утвержденные Госкомстатом России. При 

проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 

http://wiki.klerk.ru/index.php/129-%D0%A4%D0%97_%D0%BE%D1%82_23.02.1996
http://wiki.klerk.ru/index.php/129-%D0%A4%D0%97_%D0%BE%D1%82_23.02.1996
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предусмотрены типовые формы первичных документов, используются 

самостоятельно разработанные формы.  

Организация использует следующие самостоятельно разработанные 

формы документов: 

- бухгалтерская справка; 

- акт об установленном расхождении по количеству и качеству товара, 

выявленном после принятия товара к учету; 

- форма заявления, используемая для выдачи денежных средств в 

подотчет; 

Право подписи первичных учетных документов предоставлено 

определенному кругу должностных лиц. 

Отчетным периодом для составления внутренней промежуточной 

бухгалтерской отчетности является I квартал, полугодие, 9 месяцев. В состав 

внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности входит бухгалтерский 

баланс и отчет о финансовых результатах.  

Существенной признается ошибка, в результате исправления которой 

показатель по статье бухгалтерской отчетности изменится более чем на 5 

процентов. Существенными для раскрытия в бухгалтерской отчетности 

являются показатели, отношение которых к валюте баланса за отчетный 

период составляет не менее 7 процентов. 

Инвентаризация имущества и обязательств  проводится раз в год перед 

составлением годового баланса, а также в иных случаях, предусмотренных 

законодательством, федеральными и отраслевыми стандартами, 

регулирующими ведение бухгалтерского учета. 

Выдача наличных денег на расходы, связанные с осуществлением 

деятельности Общества, работнику под отчет оформляется по письменному 

заявлению подотчетного лица, содержащему собственноручную надпись 

руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются 

наличные деньги, подпись руководителя и дату. 

Перечень должностных лиц, имеющих право на получение денежных 

средств подотчет, устанавливается приказом. Срок представления авансовых 

отчетов по суммам, выданным под отчет (за исключением сумм, выданных в 

связи с командировкой), – 30 календарных дней. По возвращении из 

командировки сотрудник обязан представить авансовый отчет об 

израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

График документооборота утверждается в Учетной политике. 

Соблюдение графика контролирует главный бухгалтер. 

Учет основных средств осуществляется в соответствии с Положением 

по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным 

Приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2001 № 26н. 

  Объект принимается к учету в качестве основного средства, если он 

предназначен для использования в уставной деятельности организации, для 
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управленческих нужд. При этом должны одновременно соблюдаться 

условия: 

 объект предназначен для использования в течение длительного времени, 

то есть свыше 12 месяцев; 

 организация не предполагает последующую перепродажу данного 

объекта; 

 стоимость объекта превышает 40 000 руб.  

Основные средства принимаются к учету по первоначальной 

стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных 

за плату, является сумма фактических затрат организации на приобретение, 

сооружение и изготовление этих основных средств. 

Сроки полезного использования основных средств определяются по 

Классификации основных средств, утвержденной Постановлением 

Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1. 

Амортизация по всем объектам основных средств начисляется 

линейным способом. 

Понижающие (повышающие) коэффициенты к действующим нормам 

амортизационных отчислений не применяются. 

Затраты на текущий и капитальный ремонт имущества включаются в 

расходы организации отчетного периода.  

Переоценку основных средств не производится. Также не создаются 

резервы на ремонт основных средств. Затраты на ремонт арендованного 

имущества в соответствии с договорами аренды относятся на расходы 

текущего периода. 

Нематериальные активы учитываются в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, 

утвержденному Приказом Минфина РФ от 27.12.2007 г. № 153 н, на счете 04 

«Нематериальные активы». 

Амортизация нематериальных активов производится линейным 

способом и учитывается на счете 05 «Амортизация нематериальных 

активов». Предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев и 

первоначальной стоимостью не более 40 000 руб. отражаются в составе 

материально-производственных запасов и списываются по мере их передачи 

в эксплуатацию.[18]. 

Управленческий учет  в ООО «Техноавиа-Сахалин» ведется 

бухгалтерией, заключается он выполнении следующих функций: 

1. Анализ запасов. Производится для планирования закупок, 

подразумевает составление различных отчетов для торговли и 

произведение некоторых расчетов: сроков нахождения товаров на 

складе, расчет средней себестоимости товара, периодичность 

продаж и др. 
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2. Планирование цен. Проводится на основании отчетов по анализу 

запасов. Цены планируются как по организации в общем, так и по 

каждому клиенту отдельно.  

3. Анализ продаж. В бухгалтерском учете анализ ведется только по 

счетам 90 «Продажи» и 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками», а в торговле  он ведется по каждому клиенту, в 

разрезе продаж, себестоимости, валовой прибыли, торговой наценки 

и др. 

4. Планирование. На основании вышеописанных отчетов производится 

планирование продаж и закупок, как по организации в целом, так и 

по каждому менеджеру в отдельности.  

5. Мотивация сотрудников. Так как организация является торговой, 

мотивация сотрудников направлена на рост продаж. Премии 

рассчитываются для каждого сотрудника индивидуально, и они 

могут зависеть от различных факторов: от объема проданного 

товара, от своевременного поступления оплаты от покупателей, от 

оборачиваемости товара, количества выигранных тендеров и др. 

В торговых организациях различают понятия себестоимости товаров и 

издержек обращения. В себестоимость включаются лишь те затраты, которые 

непосредственно относятся на товары, купленные для перепродажи. А 

издержки  обращения, в свою очередь, представляют собой денежное 

выражение затрат, необходимых для доведения товаров до потребителей. 

В соответствии с учетной политикой ООО «Техноавиа-Сахалин» в 

себестоимость входят только затраты на приобретение товаров (счет 41), они 

отражаются в учете по ценам их приобретения у поставщиков без 

использования  счета 16 «Отклонения в стоимости материальных 

ценностей», остальные затраты относятся на коммерческие расходы и 

отражаются на счете 44. Причем все расходы, кроме транспортных являются 

косвенными, они ежемесячно полностью списываются в дебет счета 90 

«Продажи». 

Транспортно-заготовительные расходы по товарам учитываются в 

составе расходов на продажу сч.44.1 «Издержки обращения в организациях, 

осуществляющих торговую деятельность» к счету 44 «Расходы на продажу» 

по статье транспортные расходы, а если расходы по условиям договора 

включены в стоимость товара - учитываются в покупной стоимости товаров 

(счет 41). 
 Списание транспортных расходов производится пропорционально 

учетной стоимости товаров, исходя из отношения суммы отклонений на 

начало месяца (отчетного периода) и текущих отклонений за месяц 

(отчетный период) к сумме остатка товаров на начало месяца (отчетного 

периода) и поступивших товаров в течение месяца (отчетного периода) по 

учетной стоимости [28]. 

Расходы по обычным видам деятельности представлены в таблице 1.7. 
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Таблица 1.7 – Расходы по обычным видам деятельности ООО «Техноавиа-

Сахалин» 

Статьи затрат 

Фактическое значение 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

тыс. руб. 

удель- 

тыс. руб. 

удель- 

тыс. руб. 

удель- 

ный 

вес, % 

ный 

вес, % 

ный 

вес, % 

Амортизация 154 0,44 122 0,32 126 0,28 

Аренда имущества 4 631 13,34 5 113 13,41 5 607 12,67 

Информационные и 

консультационные услуги 
- - 61 0,16 69 0,16 

Канцелярские расходы - - - - 85 0,19 

Командировочные расходы 689 1,98 745 1,95 853 1,93 

Коммунальные услуги 35 0,10 158 0,41 138 0,31 

Материальные расходы 1369 3,94 1551 4,07 1710 3,86 

Нотариальные услуги - - - - 1 - 

Обслуживание ККМ - - 37 0,10 75 0,17 

Обслуживание оргтехники - 
 

176 0,46 210 0,47 

Отчисления в резерв на 

отпуска 
886 2,55 926 2,43 893 2,02 

       Оплата труда 14017 40,36 14222 37,29 17261 39,01 

Охрана помещения 333 0,96 307 0,80 333 0,75 

Представительские 

расходы 
37 0,11 71 0,19 130 0,29 

Программное обеспечение 231 0,67 108 0,28 97 0,22 

Прочие расходы 2936 8,45 2780 7,29 2390 5,40 

Расходы на опытную носку 

товара 
- - - - 85 0,19 

Расходы на рекламу 

(ненормируемые) 
677 1,95 927 2,43 1821 4,12 

Расходы на рекламу 

(нормируемые) 
95 0,27 131 0,34 220 0,50 

Ремонт основных средств 30 0,09 31 0,08 296 0,67 

Ремонт помещения 4 0,01 45 0,12 204 0,46 

Страховые взносы 3 8,42 3841 10,00 4772 10,71 

Транспортные расходы 5193 14,95 6214 16,29 6219 14,05 

Услуги по обслуживанию 

"Консультант-Сахалин" 
62 0,18 63 0,17 61 0,14 
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Продолжение таблицы 1.7 

Статьи затрат 

Фактическое значение 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

тыс. руб. 

удель- 

тыс. руб. 

удель- 

тыс. руб. 

удель- 

ный 

вес, % 

ный 

вес, % 

ный 

вес, % 

Услуги по обслуживанию 

программы 1-С 
169 0,49 189 0,50 206 0,47 

Услуги связи 230 0,66 254 0,67 306 0,69 

Услуги почты  - -  66 0,17 82 0,19 

Итого 38507 100 44232 100 45894 100 

Наибольший удельный вес в структуре расходов имеют следующие 

расходы: 

  оплата труда (39,01%); 

  страховые взносы (10,71%); 

  аренда имущества (12,67%); 

  транспортные расходы (14,05%). 

К расходам на оплату труда относятся любые начисления работникам в 

денежной или натуральной форме, премии и единовременные 

поощрительные начисления. 

Командировочные расходы – затраты на дорогу, на проживание, 

суточные, питание, оформление и выдача виз, паспортов. Суточные 

установлены в размере 700 руб. за каждый день нахождения в командировке 

на территории РФ и 2500 руб. – в заграничной командировке. 

Далее рассмотрим систему бюджетирования. Закладывается бюджет 

годовой и поквартальный, для этого менеджеры заполняют план продаж. На 

основании этого плана бухгалтерия планирует расходы, наибольший 

удельный вес в которых занимает заработная плата и премии. Затем, чтобы 

получить в итоге прибыль, организация начинает работать над продажами.  

В связи с тем, что у ООО «Техноавиа-Сахалин» очень много 

постоянных клиентов, фактически, определенный объем продаж на 

следующий год известен, тем не менее, чтобы увеличивать прибыль, 

необходимо привлекать новых клиентов, для этого представители компании 

выезжают на предприятия, устраивают семинары, обучения для клиентов по 

охране труда, выдают товары на испытательную носку. Все эти расходы 

также включаются в план, и  с учетом влияния данных факторов 

прогнозируются продажи. 

Большое внимание в бюджете уделено тендерным продажам, так как 

заранее спрогнозировать, буден тендер выигран или нет нельзя. Учет и 

анализ тендеров ведется, для того, чтобы знать какое количество товара и на 

какую сумму каждый год в среднем продает компания, чтобы провести 
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определенную работу в этом направлении, также, в тендерной документации 

прописывается товар, который только данная компания может поставить. 

Чтобы увеличить объем розничных продаж, необходимо проводить 

рекламную кампанию. Если по факту продажи не совпали с 

запланированными, командировки в районах продаж планируются таким 

образом, чтобы поднять или развить определенный объем продаж. 

Чтобы поднять оборачиваемость, организуется распродажа залежалого 

товара, для этого составляются отчеты по нахождению товара на складе, 

уменьшается наценка, тем самым привлекая больше розничных покупателей. 

В бюджете ООО «Техноавиа-Сахалин» выделяют следующие позиции: 

1) доходы по оплате, по отгрузке товара, себестоимость; 

2) постоянные и условно-постоянные расходы (налоги, заработная 

плата, аренда, телефонная связь,  транспортные расходы, 

обслуживание программ, орг. техники и др.); 

3) дополнительные расходы (командировки, реклама ремонт 

помещений и оборудования, представительские расходы); 

4) расходы на опытную носку товара; 

5) итого. 

Расходы на опытную носку товара выделяются отдельной строкой, так 

как их величину необходимо жестко контролировать, чтобы не просто 

отдавать товар, а прослеживать динамику продаж по предприятиям после его 

передачи. В ходе опытной носки определяется целесообразность 

продвижения того или иного товара, выявляется специфика предприятия, под 

которую компания может предложить конкретные товары [32]. 

1.4. Применяемая система налогообложения 

ООО «Техноавиа-Сахалин» применяет общую систему 

налогообложения. Налоговый учет ведется бухгалтерской службой в 

соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации. 

При ведении налогового учета организацией используется принцип 

максимального сближения налогового учета с существующей в компании 

системой бухгалтерского учета. 

Налоговый учет ведется в рамках единой учетной системы 

бухгалтерского учета и налогового учета. План счетов бухгалтерского учета 

адаптирован для налогового учета на уровне организации аналитического 

учета доходов и расходов. При формировании рабочего плана счетов 

расходы, признаваемые для целей бухгалтерского и налогового учета в 

различном порядке, учитываются на обособленных субсчетах. 

Подтверждением данных налогового учета являются: 

- первичные учетные документы (включая справку бухгалтера); 

- аналитические регистры налогового учета; 

- расчет налоговой базы. 
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 В качестве налоговых регистров организацией используются все 

формы отчетов, составленные в единой системе бухгалтерского и налогового 

учета. 

Аналитическими регистрами налогового учета являются регистры 

бухгалтерского учета по всем счетам с номером субсчета, снабженные 

дополнительной информацией.  

Реквизитами регистров налогового учета являются: 

- наименование регистра; 

- период (дата) составления; 

- измерители операции в натуральном (когда это необходимо) и в 

денежном выражении; 

- наименование хозяйственных операций; 

- подпись (расшифровка подписи) лица, ответственного за составление 

указанных регистров. 

Регистры налогового учета в течение налогового периода ведутся в 

электронном виде, по окончании налогового периода (года) регистры 

выводятся на печать. 

Общество  использует ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на 

прибыль» [30,33]. 

Применяемая общая система налогообложения предусматривает уплату 

наибольшего количества налогов:  

1. Налог на прибыль (20%). Платится с разницы между доходом и 

расходом. Суммы берутся без НДС.  

2. НДС (18 %) 

3. Налог на имущество (2,2%). Платится со среднегодовой остаточной 

стоимости основных средств. 

4. НДФЛ (13%). Считается с общей суммы фонда оплаты труда. Налог 

может быть уменьшен на сумму вычетов. Этот налог удерживается из 

зарплаты работника. 

5. Страховые взносы (30,02%). Рассчитывается от суммарного фонда 

оплаты труда, уплачивается ежемесячно. [1] 

Налоги, уплачиваемые организацией в период с 2013 по 2015 гг. 

представлены в таблице 1.7. 

Таблица 1.7 - Структура налогов ООО «Техноавиа-Сахалин» 

Налог 

Фактическое значение 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Абсолютная  

величина,  

 тыс. руб. 

Удель- 

ный 

вес, % 

Абсолютная  

величина,  

тыс. руб. 

Удель- 

ный 

вес, % 

Абсолютная  

величина, 

тыс. руб. 

Удель- 

ный 

вес, % 

Налог на прибыль   188,83 0,50 2278,96 2,24 

НДС 31059,42 85,96 32124,79 85,86 40648,81 40,01 

Страховые взносы 5060,92 14,01 5082,15 13,58 58658,28 57,74 
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Продолжение таблицы 1.7 

Налог 

Фактическое значение 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Абсолютная  

величина,  

 тыс. руб. 

Удель- 

ный 

вес, % 

Абсолютная  

величина,  

тыс. руб. 

Удель- 

ный 

вес, % 

Абсолютная  

величина, 

тыс. руб. 

Удель- 

ный 

вес, % 

Налог на 

имущество 
12,32 0,03 3,74 0,01 4,33 0,00 

 Гос. пошлины - - 16,46 0,04 - - 

Итого 36132,66 100,00 37415,97 100,00 101590,38 100,00 

НДФЛ (налоговый 

агент) 
1941,65 - 2273,66 - 2585,76 - 

В  2013 налог на прибыль покрывался убытками прошлых лет. 

 Рассмотрим рисунок 5: наибольший удельный вес из уплачиваемых 

налогов, занимает налог на добавленную стоимость. Рост значения связан с 

увеличением количества оказываемых слуг, и как следствие, с увеличением 

выручки.   

 Помимо налогов и взносов, представленных в 1.7, организация также 

является налоговым агентом по уплате НДФЛ. 

 
Рисунок 5 - Структура налогов ООО «Техноавиа-Сахалин» в 2015 г. 

 

Динамика и структура налогов организации в период с 2013 по 2015 гг. 

представлена на рисунке 6. 

налог на прибыль 

страховые взносы  

НДС  
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Рисунок 6 - Динамика и структура налогов ООО «Техноавиа-Сахалин» в 

период с 2013 по 2015 гг., тыс. руб. 

1.5. Выбор темы бакалаврской работы 

Торговля является одним из самых важных секторов экономики, а 

также наиболее развивающейся отраслью. Торговля выполняет 

бюджетообразующую функцию, так как она является источником 

поступления денежных средств в государство, позволяя тем самым развивать 

отдельные регионы страны. Не маловажную роль играет и розничная 

торговля, поскольку именно ее целью является доведение товаров  и услуг  от 

производителя до конечного потребителя. Еще одной немаловажной 

функцией розничной торговли является повышение качества жизни общества 

посредством своевременного удовлетворения его спроса. Поэтому так важно 

увеличивать долю розничной торговли в ВВП страны – этим объясняется 

актуальность выбранной темы [12]. 

Под оборотом розничной торговли понимается выручка от продажи 

товаров населению для личного потребления или использования в домашнем 

хозяйстве за наличный расчет или оплаченных по кредитным карточкам, 

расчетным чекам банков, по перечислениям со счетов вкладчиков, по 

поручению физического лица без открытия счета, посредством платежных 

карт (электронных денег). 

Стоит отметить, что по данным Росстата Оборот розничной торговли в 

России в марте 2016 года в сопоставимых ценах сократился на 5,8% по 
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сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 2,23 трлн. 

рублей [49]. 

В ООО «Техноавиа-Сахалин» розничная торговля не является 

основным видом деятельности, и руководство организации не верит, что 

доход от продаж в розницу может занимать значительную долю. В 2015 году 

доля выручки от розницы в общей выручке составила всего 11%. В ходе 

бакалаврской работы предполагается разработать рекомендаций по 

составлению учетной политики в разрезе розничной торговли для ООО 

«Техноавиа-Сахалин», а также обосновать экономическую эффективность 

введения программы лояльности покупателей с целью расширения сектора 

розничной торговли в данной организации, увеличения объема продаж, 

выхода на новые рынки сбыта и, как следствие, получения большей прибыли.  

Показателями, на которые стоит обращать внимание организациям 

розничной торговли, при введении систем лояльности покупателей, 

являются: 

1) объём продаж; 

2) средний чек покупки; 

3) количество повторных покупок; 

4) количество дополнительно приведенных клиентов от одного 

покупателя. 
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2. ПОНЯТИЕ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, ЕЕ ПРАВОВОЕ 

РЕГУЛИРОВАНИЕ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

2.1. Понятие и правовое регулирование розничной торговли 

В соответствии с федеральным законом от 18.12.2009 г. N 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации» под торговой деятельностью понимается вид 

предпринимательской деятельности, который связан с приобретением и 

продажей товаров. Розничная же торговля подразумевает, что эти товары 

будут использоваться в личных семейных, домашних и иных целях, которые 

не связаны с предпринимательской деятельностью. 

 В розничной торговле различают такие понятия как торговый объект и 

торговая сеть. Торговый объект представляет собой здание, строение, 

сооружение или его часть, в которых имеется специальное оборудование, 

используемое для выкладки, демонстрации  товаров, обслуживания 

покупателей, а также для проведения при продаже денежных расчетов с 

покупателями.  А торговая сеть это совокупность торговых объектов, 

находящихся под общим управлением, а также использующаяся под одним 

коммерческим обозначением или иным средством индивидуализации [12,31]. 

 ООО «Техноавиа-Сахалин» является частью российской торговой сети, 

главой которой является ПВ ООО «Фирма «Техноавиа», находящаяся в 

Москве. 

 Торговые организации имеют право самостоятельно выбирать форму 

торговли, различают: 

1. Торговлю через стационарные объекты (осуществляется в 

специальных торговых объектах, прикрепленных к инженерным 

коммуникациям): 

1) стационарная торговая сеть с торговыми залами (располагается в 

специальных торговых объектах, которые имеют специально 

оборудованные обособленные помещения  для ведения 

розничной торговли); 

2) стационарная торговая сеть без торговых залов (располагается в 

специальных торговых объектах, которые не имеют специально 

оборудованные обособленные помещения  для ведения 

розничной торговли, а также в торговых объектах, которые 

используются для проведения торгов и заключения договоров 

розничной купли-продажи); 

2. Торговлю вне стационарных торговых объектах (развозная и 

разносная торговля, а также торговля объектах, которые не относятся 

к стационарной торговой сети): 
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1) развозная торговля (осуществляется вне торговых объектах, с 

использованием транспортных средств, которые специально 

оборудованы для торговли);  

2) разносная торговля (осуществляется вне торговых объектах, 

подразумевает прямой контакт продавца с покупателем); 

3) открытая площадка (представляет собой специально 

оборудованное для торговли место на земельном участке); 

4) магазин (здание или его часть, которое специально оборудовано 

для торговли, имеет специальные торговые, подсобные и 

административно-бытовые помещения, а также помещения для 

приема, хранения и подготовки к продаже товаров); 

5) павильон (представляет собой  строение, которое рассчитано на 

одно или несколько рабочих мест и имеет торговый зал); 

6) киоск (строение, которое рассчитано на одно рабочее место  и не 

имеет торгового зала); 

7) палатка (специальная, оснащенная прилавком конструкция, 

которую можно собирать и разбирать и которая не имеет 

торгового зала). 

ООО «Техноавиа-Сахалин» осуществляет розничную торговлю через 

стационарный объект с торговым залом. 

К функциям розничной торговой сети можно отнести: 

1) закупка товаров; 

2) реализация товаров; 

3) транспортировка товаров; 

4) хранение товаров; 

5) приведение товаров к товарному виду; 

6) осуществление финансовой деятельности; 

7) принятие риска; 

8) информирование рынка; 

9) получение информации о рынке. 

В процессе организации торгово-технологического процесса 

товародвижения предприятия розничной торговли выполняют два вида 

функций: технологические и торговые.  

Технологические функции включают в себя: 

1) прием поступивших товаров; 

2) проверка поступивших товаров на количество и качество; 

3) хранение товаров; 

4) производственная доработка товаров (фасовка, упаковка и др.); 

5) выкладка товаров в торговом зале; 

6) продажа товаров, консультация и помощь в выборе, а также 

произведение расчетных операций; 

К торговым же функциям относятся: 

1) изучение и анализ спроса на товары; 
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2) составление заявок на закупку и доставку товаров; 

3) формирование ассортимента; 

4) размещение рекламы о продаваемых товарах и услугах [27]. 

Стоит отметить, что существует еще ряд функций, которые связаны с 

оказанием дополнительных услуг покупателям, к ним относятся: получение 

предварительных заказов на товары, доставка покупателю приобретенных 

товаров и др.  

Правовое регулирование отношений в розничной торговле 

осуществляется: 

1. Гражданским кодексом Российской Федерации от 

30 ноября 1994 года N 51-ФЗ. 

2. Федеральным законом № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».  

В данном законе изложены основы государственного регулирования 

торговой деятельности в РФ. Он регулирует отношения, связанные с 

организацией и осуществлением торговой деятельности между органами 

государственной власти, органами местного самоуправления и торговыми 

организациями, а также отношения, которые возникают при осуществлении 

торговой деятельности между хозяйствующими субъектами. 

3. Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О 

защите прав потребителей". 

На основании данного закона осуществляется государственное 

регулирование торговой деятельности в сфере услуг розничной торговли. Он 

регулирует отношения между продавцами и потребителями, возникающие 

при продаже товаров, устанавливает права для потребителей на 

приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни, 

здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, а также права на 

получение информации об изготовителях товаров и о самих товарах 

4. Другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами субъектов Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации [12]. 

 Что касается отношений, которые связаны с организацией розничных 

рынков, а также с осуществлением продажи на этих рынках товаров, они 

регулируются Федеральным законом от 30 декабря 2006 года N 271-ФЗ "О 

розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации".  

2.2. Налогообложение розничной торговли 

 Налогообложение в розничной торговле регулируется Налоговым 

Кодексом Российской Федерации. 
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 Существует общая система налогообложения (ОСНО), а также 

специальные налоговые режимы, установленные  главами 26.1 – 26.4 

Налогового кодекса РФ к которым относятся: 

1. Единый сельскохозяйственный налог.  

2. Упрощенная система налогообложения (УСН).  

3. Единый налог на вмененный доход (ЕНВД). 

4. Соглашение о разделе продукции. 

 Организациями розничной торговли чаще всего используются общая 

система налогообложения, а также упрощенная система налогообложения  и 

единый налог на вмененный доход. 

В практике иногда возникают ситуации, когда организациям 

приходится совмещать различные налоговые режимы. Рассмотрим данные 

режимы, и некоторые их особенности  

Специальный режим ЕНВД регулируется главой 26.3 «Система 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности» Налогового кодекса РФ. Данный режим позволяет 

вместо налога на добавленную стоимость (НДС), налога на прибыль и налога 

на имущество платить единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности, предусмотренных НК РФ. 

С 2013 года переход на данную систему является добровольным. 

Под налогообложение ЕНВД не попадают организации, у которых: 

1) численность работников превышает 100 человек; 

2) 25% уставного капитала принадлежит другим организациям. 

С 2009 года при применении режима ЕНВД разрешается не 

использовать контрольно-кассовую технику. 

Если организация или индивидуальный предприниматель по одному 

или нескольким видам деятельности была переведена на ЕНВД в 

соответствии с главой 26.3 НК РФ, она имеет право применять упрощенную 

систему налогообложения в отношении видов деятельности не попадающих 

под ЕНВД. Стоит отметить, что ограничения по численности работников, 

стоимости основных средств и нематериальных активов при этом 

определяются в расчете на все виды деятельности. Предельная величина 

доходов при этом, в соответствии со статьей 346.12 НК РФ определяется по 

видам деятельности, налогооблагаемым по ОСНО. 

Решение о применении  организацией ЕНВД принимается 

представительными органами муниципальных районов. Организация обязана 

зарегистрироваться во всех налоговых инспекциях муниципальных районов,  

в которых она торговую деятельность, налог при этом также рассчитывается 

для каждого района.  

Налоговая база в данном режиме рассчитывается по формуле: 

ВД = БД*ФП*К1 *К2                    (1) 

где  ВД – вмененный доход; БД – базовая доходность; ФП – физический 

показатель; К1 – коэффициент-дефлятор; К2 – корректирующий коэффициент. 
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Вмененный доход представляет собой доход, который потенциально 

может получить налогоплательщик, рассчитывается с учетом условий, 

влияющих на его получение, используется для расчета величины налога.  

Вмененный доход не зависит  от экономических показателей 

налогоплательщика. 

 К1  - Коэффициент-дефлятор для расчета ЕНВД, в 2016 году его 

значение составляет 1, 798.  

К2  - корректирующий коэффициент базовой доходности, он учитывает 

ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, время работы, величину 

дохода и прочие особенности. Его значения определяют представительные 

органы муниципальных районов, городских округов, законодательные 

органы государственной власти городов федерального значения не менее чем 

на календарный год. Коэффициент может быть установлен в пределах от 

0,005 до 1 включительно, это зависит от вида деятельности. Если изменения 

не были внесены в нормативные акты, то в следующем периоде будут  

действовать значения корректирующего коэффициента К2, установленные 

ранее.  

Сам налог рассчитывается как произведение вмененного дохода и 

ставки налога, равной 15%. 

Кроме того, сумма ЕНВД может быть уменьшена на сумму страховых 

взносов и больничных листов, но не более чем на 50% 

Розничная торговля является одним из видов деятельности, 

попадающим под  обложение ЕНВД. Однако существует несколько видов 

розничной торговли, при которых ЕНВД не применяется, а именно торговля: 

1) подакцизными товарами; 

2) продуктами питания и напитками в барах, ресторанах, кафе и 

других объектах общественного питания; 

3) газом; 

4) грузовыми и специальными автомобилями, прицепами и 

автобусами; 

5) товарами по каталогам и пробникам вне стационарной торговой 

сети (в том числе посылочная торговля, телемагазины, телефонная 

связь и компьютерные сети, передача лекарственных средств по 

льготным рецептам); 

6) продукцией собственного производства. 

Реализация товаров на основе договоров поставки является оптовой 

торговлей, и она ЕНВД не облагается. 

Упрощенная система налогообложения регулируется главой 26.2 

«Упрощенная система налогообложения» Налогового кодекса РФ, суть ее 

состоит в том, что вместо НДС (за исключением НДС, уплачиваемого при 

ввозе товаров на территорию РФ, а также НДС, который уплачивается в 

соответствии со статьей 174.1 НК РФ), налога на прибыль (исключая налог с 

доходов, которые облагаются по налоговым ставкам, предусмотренным 
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статьей 284 НК РФ) и налога на имущество платится единый налог, который 

рассчитывается на основании финансового результата за календарный год. 

Организация имеет право перейти на УСН, если величина предельного 

размера доходов за год не превышает  суммы, рассчитываемой как 

произведение 60 млн. руб. и коэффициента дефлятора, который в 2016 году 

составил 1,329. За девять месяцев  - произведение 45 млн. руб. и  

коэффициента дефлятора. 

Стоит также отметить, что применять УСН не имеют право:  

1. Организации, имеющие статус иностранной организации. 

2. Организации по следующим  видам деятельности: 

1) банки; 

2) страховые организации; 

3) негосударственные пенсионные фонды; 

4) инвестиционные фонды; 

5) участники рынка ценных бумаг; 

6) ломбарды; 

7) игорный бизнес; 

8) микрофинансовые организации; 

9) бюджетные учреждения; 

10) организации, занимающиеся производством подакцизных 

товаров; 

11) добыча полезных ископаемых; 

12) организации на специальных режимах «Единый 

сельскохозяйственный налог» и «Соглашение  о разделе 

продукции». 

3. Организации, которые имеют филиалы и представительства. 

4. Организации, доля участия в уставном капитале других 

организаций которых больше 25%. 

5. Организации, численность сотрудников которых составляет более 

100 человек. 

К некоторым особенностям применения УСН относятся: 

1) возможность применения УСН вместе с другими режимами; 

2) добровольный переход на данную систему и возврат к предыдущим 

режимам; 

3) сохранение прежнего порядка ведения кассовых операций и 

представления отчетности, исключением является ведение 

кассового метода учета доходов и расходов. 

4) Отсутствие освобождения  налогоплательщиков от обязанностей 

налоговых агентов при переходе на УСН  

 Объектами обложения единым налогом по УСН могут быть: 

1. «Доходы», обычно данный объект используется аудиторскими 

фирмами и организациями, предоставляющими  консультационные 

услуги. 
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2. «Доходы – Расходы» - применяется в торговле. 

 Рассмотрим принцип расчета единого налога по УСН при выборе в 

качестве объекта «Доходы». 

 Налог будет рассчитываться, как произведение налоговой базы и 

ставки налога за вычетом страховых взносов и больничных листов. 

Страховые взносы и больничные листы не могут уменьшать сумму налога 

более чем на 50%. Налоговой базой при этом является суммой выручки от 

реализации  и внереализационного дохода. Ставка единого налога по УСН 

составляет 6 %. 

 Следует отметить, что с 1 января 2016 года региональные органы 

исполнительной власти могут самостоятельно устанавливать ставку налога 

от 1% до 6%. 

  Налог при применении объекта «Доходы – Расходы» рассчитывается 

как произведение налоговой базы и ставки налога. Ставка налога составляет 

15%, тем не менее, субъектами также может устанавливаться в пределах от 

5% до 15 %. 

 Налоговая база представляет собой сумму выручки от реализации и 

внереализационных доходов за вычетом расходов, связанных с 

деятельностью (перечень расходов установлен НК РФ). 

 При применении объекта «Доходы – Расходы», законодательством 

введено понятие минимального налога – 1% от доходов. Рассчитывается он 

только по итогам года, и только в том случае, если сумма налога оказалась 

меньше 1% от доходов. Разницу между минимальным налогом и суммой 

налога можно переносить на будущие периоды в течение 10 лет. 

При применении УСН доходы и расходы признаются по кассовому 

методу. 

С 2013 года организации, применяющие УСН должны вести 

бухгалтерский учет в общем порядке [33]. 

Далее рассмотрим особенности налогообложения, при расчете налога 

на добавленную стоимость. В розничной торговле нередко возникают 

ситуации, когда предприятие реализует товары, облагаемые разными 

ставками налога. Поскольку сумма налога, подлежащая уплате  в бюджет, 

содержится в розничной цене товара, и определить налогооблагаемую базу 

по цене этого товара невозможно, налоговое законодательство требует 

ведение раздельного учета, иначе организации придется платить НДС в 

бюджет по максимальной ставке. 

Требования об исчислении суммы налога, при продаже товаров, 

облагаемых по разным ставкам НДС, содержатся в статье 166 НК РФ [2,31].  
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3. НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В РОЗНИЧНОЙ 

ТОРГОВЛЕ 

Для того чтобы избежать серьезных ошибок в бухгалтерской и 

налоговой отчетности, а также правильно рассчитывать финансовые   

результаты деятельности, необходимо действовать по строго 

регламентированным правилам ведения бухгалтерского учета на 

предприятиях розничной торговли. Эти правила представляют собой свод 

нормативных документов.  В первую очередь следует обращаться к данным 

документам:  

  Налоговый Кодекс Российской Федерации; 

  Гражданский Кодекс Российской Федерации; 

  Федеральный закон от 28.12.2009 N 381-ФЗ; 

  ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов»; 

  ПБУ 9/99 «Доходы организации» 

  МСФО 2 «Запасы»; 

  МСФО 18 «Признание выручки» [12,27]. 

3.1. Учет товаров в розничной торговле 

Бухгалтерский учет в розничной торговле имеет свои  специфические 

особенности, к которым относится оформление и учет прихода, хранения и 

реализации товаров, а также обязательность  применения контрольно-

кассовой техники при продаже. 

Товарами признается часть материально-производственных запасов, 

которые приобретены или получены от других юридических или физических 

лиц, предназначенных для продажи. Главным критерием при принятии 

запаса в качестве товара является цель его использования, т. е. продажа. 

Товары учитываются на счете 41 «Товары» [17]. 

 Предприятия розничной торговли имеют право самостоятельно 

выбирать способ учета товаров: по покупной либо по продажной стоимости.  

Чаще используется метод учета  товаров по покупной стоимости, они в 

этом случае принимаются к учету по фактическим затратам на приобретение, 

которые могут включать в себя цену приобретения и иные расходы на 

транспортировку и заготовку товара. Транспортно-заготовительные расходы 

также могут учитываться в качестве расходов на продажу, в этом случае в 

себестоимость товаров будет включаться только цена приобретения. Это 

отражается в учетной политике организации. Метод учета товаров по 

покупной стоимости может применяться как в розничной, так и в оптовой 

торговле, а по продажной товары могут принимать к учету только 

предприятия розничной торговли. Применяя второй метод, организация 

используют дополнительный счет 42 «Торговая наценка». Торговая наценка 

рассчитывается как разность между покупной и продажной стоимостью.  
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Поступление товаров по покупной стоимости  отражается  проводкой:  

Д 41 К 60. Затем отражается торговая наценка: Д 41 К 42. При выбытии 

товаров с 41 счета сторнирование наценки  со счета 42 осуществляется на 

следующие счета, в зависимости от целей использования: 

1) Д 90/2 К 42 (если товар отпущен на продажу); 

2) Д 44 К 42 (если товар направлен на собственные нужды 

организации); 

3) Д 94 К 42 (если товар списан в качестве порчи или недостачи). 

В соответствии с учетной политикой ООО «Техноавиа-Сахалин» учет 

товаров осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, 

утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 09.06.2001 г. № 44н 

на счете 41.  

Все виды товаров отражаются в учете по ценам их приобретения у 

поставщиков без использования счета 16 «Отклонения в стоимости 

материальных ценностей». Транспортно-заготовительные расходы по 

товарам учитываются в составе расходов на продажу на счете 44.1 

«Издержки обращения в организациях, осуществляющих торговую 

деятельность» к счету 44 «Расходы на продажу» по статье транспортные 

расходы, если расходы по условиям договора включены в стоимость товара - 

учитываются в покупной стоимости товаров (счет 41). Товары, 

принадлежащие организации, но находящиеся в пути, либо переданные 

покупателю под залог учитываются в оценке, предусмотренной в договоре, с 

последующим уточнением фактической себестоимости. При выбытии товары 

оцениваются по средней себестоимости [40]. 

В розничной торговле неоднократно возникают ситуации недостачи 

товаров, причиной которых может быть воровство  или иная утрата. 

Учитывать недостачи следует в составе себестоимости продаж [35]. 

Рассмотрим некоторые особенности взаимодействия организаций 

розничной торговли с поставщиками товаров. 

В практике часто возникают ситуации, когда поставщики товаров 

предоставляют розничным сетям различные вознаграждения, например, за 

определенную выкладку товара или за внедрение определенного товара в 

ассортимент. Эти вознаграждения обычно представляют собой 

фиксированную сумму, и от объема продаж они не зависят. Такую ситуацию 

можно рассматривать как предоставление поставщиком организации разовой 

скидки.   

При заключении договора поставки между поставщиком и розничной 

сетью может быть заключен еще один договор, предполагающий складскую 

обработку поставщиком доставленных товаров. От объема поставки товаров 

будет зависеть стоимость данных услуг. 

В международном стандарте финансовой отчетности (IAS) 18 

«Выручка» в пункте 13 говорится, что стоимость услуг по складской 
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обработке может быть определена только после выполнения условий по 

договору поставки товаров, поскольку она будет зависеть от объема 

поставленного товара. Поэтому эти два договора будут взаимосвязанными, и 

рассматривать их нужно вместе. 

В рассмотренных выше случаях, организация, осуществляющая 

розничную торговлю не должна признавать выручку в сумме полученного 

вознаграждения, а должна пропорционально уменьшать на эту сумму 

себестоимость товаров, реализованных и находящихся на складе. 

Несмотря на то, что в договоре  между поставщиком и организацией 

розничной торговли обычно отсутствуют обязательства  поставщика по 

приему товара, возвращаемого организацией, тем не менее, на практике 

иногда возникают ситуация, когда предприятие возвращает поставщику 

товар, который не пользуется спросом. Так как право собственности на товар 

уже было передано данной организации, российские правила бухгалтерского 

учета рекомендуют оформлять передачу этих товаров как оптовую продажу.  

В учете это будет отражено следующим образом: 

1. Д 41 К 60  - 200 000 руб. – отражена покупка организацией у 

поставщика товаров. 

2. Д 76 К 90/1 – 47 200 руб. – отражена выручка от продажи., не 

пользующегося спросом товара 

3. Д 90/3 К 68 – 7 200 руб. – начислен НДС. 

4. Д 90/3 К 41 – 40 000 руб. – списана себестоимость товара не 

пользующийся спросом.   

 В международных стандартах данная операция выручкой не 

признается, поэтому организация должна просто уменьшить кредиторскую 

задолженность на сумму себестоимости этих товаров. 

В бухгалтерском учете данная операция будет отражена следующими 

проводками: 

1. Д 41 К 60  - 200 000 руб. – отражена покупка организацией у 

поставщика товаров. 

2. Д 41 К 60  - 40 000 руб. – возврат поставщику товара (сторно). 

Иногда организации все же заключают с поставщиками договоры, в 

которых содержатся условия, по которым поставщик обязан принять товар, 

не реализованный данной организацией, не смотря на переход к ней права 

собственности на товар. Примером такой ситуации может служить возврат 

товара по окончании сезона [42]. 

В соответствии с правилами МСФО 18, в данном случае, риски,  

которые связаны с владением  нереализованного товара, остаются у 

поставщика. При этом организация не отражает у себя в отчетности данные 

товары, так как они не соответствуют критериям признания актива. Поэтому 

в бухгалтерском учете, при возврате товаров, организация просто отразит  

уменьшение задолженности поставщику на сумму  себестоимости данного 

товара, опять же выручкой данный возврат признаваться не будет. 
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Бухгалтерские проводки по данной операции будут выглядеть 

следующим образом: 

1. Д 60 К 51 – 200 000 руб. – оплата поступивших от поставщика 

товаров. 

2. Д 51 К 60 – 40 000 руб.  – поступление денежных средств при 

возврате нереализованных товаров [3]. 

Далее рассмотрим учет резерва под снижение стоимости материальных 

ценностей. 

В торговых организациях иногда возникает такая ситуация, что 

рыночная (продажная) цена  товаров может оказаться ниже их покупной 

себестоимости, в таких случаях, в целях осмотрительности,  организации 

имеют право создавать резерв под снижение стоимости товаров. Резерв 

восстанавливается, как только рыночная стоимость товаров увеличится. 

Кроме того, данный резерв может восстанавливаться по мере списания 

товаров и в конце года, если он не был полностью использован. 

Согласно п. 25 ПБУ 5/01 товары в балансе на конец отчетного года 

отражаются за вычетом резерва под снижение стоимости, если: 

1) они морально устарели; 

2) частично или полностью потеряли своё первоначальное качество; 

3) текущая рыночная стоимость (стоимость продажи) снизилась. 

Данный резерв образуется к концу каждого отчетного года за счет 

финансовых результатов, рассчитывается путем вычитания из суммы 

текущей рыночной стоимости сумму фактической себестоимости товаров, 

если она выше рыночной. 

Резерв под снижение стоимости служит для уточнения бухгалтерской 

отчетности, и носит только лишь оценочный характер. 

При создании резерва в бухгалтерском учете делается следующая 

проводка: Д 91/2 « Прочие расходы» К 14 «Резерв под снижение стоимости 

материальных ценностей». Восстановление резерва осуществляется путем 

составления обратной проводки: Д 14 К 91/1. 

Существует два метода формирования резерва: 

 индивидуальный метод (создается по каждому товару, принятому к 

учету; 

 групповой метод (создается по отдельным видам и группам товаров). 

Выбор метода организация отражает в своей учетной политике. 

Так как в Налоговом кодексе РФ не предусмотрено уменьшение 

налогооблагаемой прибыли на резерв под снижение стоимости, в 

соответствии  с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций» от 19 ноября 2002 г. сумма этого резерва принимается за 

постоянную разницу. В том же отчетном периоде, в котором возникает 

постоянная разница, организацией признается постоянное налоговое 

обязательство (актив), которое определяется как произведение постоянной 

разницы  и ставки налога на прибыль, установленную законодательством  
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РФ. ПНО отражается проводкой Д 99 с/с «Постоянные налоговые 

обязательства (активы)» К 68. 

Восстанавливая резерв в отчетном периоде, предприятие признает 

постоянный налоговый актив проводкой  ˑ φψ ˗ ωω ̒Ⱦ̒ Ⱥ˜̠̜̏̒̓̏̎̎̆ 
̎́̌̏̄ ̜̏̃̆ ̠̝̏̂̈́̓̆̌̒̓̃́ ɉ̜́̋̓̉̃ɊȻ [46]. 
 На протяжении всего периода ведения  торговой деятельности ООО 

«Техноавиа-Сахалин» резерв ни разу не создавался.  

3.2. Учет издержек обращения 

Издержки обращения в розничной торговле – это затраты, которые 

возникают при доведении товара от производителя  к потребителю,  и 

включают затраты: 

 на транспортировку; 

 на хранение; 

 на фасовку;  

 на придание товарного вида; 

 на выкладку и т. д. 

Отдельной статьей затрат выделяют заработную плату и  отчисления в 

государственные внебюджетные фонды. 

Также особым видом издержек является амортизация имущества и 

арендные платежи.  

Издержки обращения входят в состав цены продажи, а торговая 

наценка в свою очередь обязана покрывать их сумму, чтобы обеспечить 

организации получение прибыли [37]. 

В розничной торговле необходимость учета издержек обращения 

заключается в следующем: 

1) проинформировать руководство организации о фактических 

расходах; 

2) осуществлять контроль использования  материальных, трудовых 

и денежных ресурсов. 

1. Дополнительные издержки обращения.  

Рассмотрим классификацию издержек обращения для учета, контроля, 

анализа и планирования расходования средств по следующим признакам: 

1. по уровню зависимости от изменения оборота товаров; 

2. по степени участия в формировании себестоимости; 

3. по видам затрат и экономическим элементам. 

По уровню зависимости от изменения товарооборота издержки бывают 

условно-постоянными и условно-переменными. Первые включают расходы 

на аренду и содержание помещений, на амортизацию, текущий ремонт и 

охрану. Их величина не меняется при изменении оборота. 

Условно-переменные издержки включают расходы по кредиту, 

транспортировке товаров,  по оплате труда, а также инкассация выручки. Как 
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правило, величина условно-переменных издержек с увеличение 

товарооборота растет. 

По степени участия в формировании себестоимости издержки 

обращения делятся на чистые и дополнительные. Чистые представляют 

собой затраты, которые связаны с куплей-продажей товаров, ведением 

бухгалтерского учета и денежных расчетов, другими словами они нужны,  

чтобы товарную форму стоимости перевести в денежную. Они не 

увеличивают стоимость товара. Дополнительные же издержки обращения 

увеличивают стоимость товара, они связаны с последующим процессом 

производства после покупки товара, включают транспортировку, фасовку, 

упаковку и др.  

В  зависимости от вида затрат и по экономическим элементам 

издержки обращения объединяют  в группы по составу затрат, которые 

включаются в себестоимость товаров: 

1) материальные затраты, включающие затраты на транспортировку,  

упаковку, хранение, тару и  рекламу товаров, а также товарные 

потери; 

2) затраты на оплату труда; 

3) отчисления на социальное страхование и обеспечение; 

4) амортизация основных фондов 

5) прочие затраты, которые включают: амортизацию нематериальных 

активов, аренду, командировочные расходы, охрану, услуги связи, 

коммунальные платежи и т.д. 

Также издержки обращения классифицируются в зависимости от 

характера функций, с выполнением которых они связаны на прямые и 

административно-управленческие. Прямые включают расходы на 

транспортировку, амортизацию, оплату по кредитам, а административно-

управленческие командировочные, услуги почты и канцелярские расходы. 

Планировать издержки обращения можно как в абсолютной сумме, так 

и в относительных величинах. Чтобы определить уровень издержек 

обращения нужно поделить их сумму на товарооборот и умножить на 100 

чтобы получит показатель в процентах. 

Существует ряд факторов, влияющих на уровень издержек обращения, 

их можно разделить  на две группы: факторы, которые зависят  от  

хозяйственной деятельности и не зависят. 

К зависимым относятся: степень выполнения плана товарооборота, 

повышение производительности труда, величина запасов товаров и  скорости 

их обращения и др. 

К независимым можно отнести изменение цен на транспортировку, 

ставка арендных платежей, своевременность поставки товаров и др. 

Целью торговой организации является снижение издержек обращения, 

так как они влияют на розничную цену, а их снижение дает возможность 

увеличить прибыль от продаж. Снизить такие затраты можно с помощью 
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оптимизации расходов на транспортировку, за счет уменьшения товарных 

потерь, а также, укрепив связи с поставщиками. 

В соответствии с учетной политикой ООО «Техноавиа-Сахалин» в 

себестоимость входят только затраты на приобретение товаров (счет 41), они 

отражаются в учете по ценам их приобретения у поставщиков без 

использования  счета 16 «Отклонения в стоимости материальных 

ценностей», остальные затраты относятся на коммерческие расходы и 

отражаются на счете 44. Причем все расходы, кроме транспортных являются 

косвенными, они ежемесячно полностью списываются в дебет счета 90 

"Продажи". 

Транспортно-заготовительные расходы по товарам учитываются в 

составе расходов на продажу сч.44.1 «Издержки обращения в организациях, 

осуществляющих торговую деятельность» к счету 44 «Расходы на продажу» 

по статье транспортные расходы, а если расходы по условиям договора 

включены в стоимость товара - учитываются в покупной стоимости товаров 

(счет 41). 
 Списание транспортных расходов производится пропорционально 

учетной стоимости товаров, исходя из отношения суммы отклонений на 

начало месяца (отчетного периода) и текущих отклонений за месяц 

(отчетный период) к сумме остатка товаров на начало месяца (отчетного 

периода) и поступивших товаров в течение месяца (отчетного периода) по 

учетной стоимости [35]. 

3.3. Применение контрольно-кассовой техники,  особенности 

дистанционной торговли 

В соответствии с законом РФ от 7.02 1992  N 2300-1  « О защите прав 

потребителей» при продаже товара физическому лицу, то есть при 

осуществлении розничной торговли, продавец обязан отдать покупателю 

вместе с товаром чек. Более того, согласно статье 493 Гражданского кодекса 

РФ договор розничной купли-продажи будет считаться заключенным в 

надлежащей форме в момент передачи покупателю продавцом кассового 

чека либо другого документа, который заменяет кассовый чек и 

подтверждает оплату товара. 

Применение контрольно-кассовой техники (ККТ) регламентируется 

законом РФ от 22.05.2003 г. N 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт». В соответствии со статьей 2 данного 

закона в Российской Федерации, если организация или индивидуальный 

предприниматель  использует наличные расчеты или расчеты по платежным 

картам при продаже товаров,  они обязаны применять ККТ, которая в свою 

очередь должна быть включена в государственный реестр [14].  
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 Законом N 54-ФЗ перечислены организации, которым разрешается не 

применять ККТ  при расчетах с покупателями наличными денежными 

средствами или с использованием платежных карт: 

1. Организации, оказывающие услуги населению за наличные 

денежные расчеты или с использованием платежных карт, но такие 

организации обязаны выдавать покупателю соответствующий бланк 

строго отчетности. 

2. Налогоплательщики единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности  и налогоплательщики, 

применяющие патентную систему налогообложения, но при 

условии выдачи  по требованию покупателя товарного чека либо 

другого документа, который подтверждает оплату за проданный 

товар. 

3. Организации, которые осуществляют продажу  в газетно-

журнальных киосках газет и журналов и сопутствующих товаров, 

утвержденных органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, при этом газеты и журналы в 

товарообороте должны составлять не менее 50 %. Выручки  от 

продажи газет, журналов и от продажи других товаров учитывается 

отдельно.  

4. Организации, осуществляющие продажу: ценных бумаг; 

лотерейных билетов; проездных билетов и талонов для проезда в 

городском общественном транспорте. 

5. Организации, которые обеспечивают питанием обучающихся и 

работников в учебное время занятий в образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы. 

6. При осуществлении торговли на ярмарках, рынках, в выставочных 

комплексах и других территориях за исключением магазинов, 

павильонов, киосков, автолавок и других аналогично обустроенных 

торговых объектов, а также открытых прилавков, находящихся в 

крытых рынках при торговле непродовольственными товарами. 

7. Организации, осуществляющие разносную мелкорозничную 

торговлю с ручных тележек и корзин, защищенные от атмосферных 

осадков каркасами, обтянутые полиэтиленовой пленкой, парусиной 

или брезентом. Исключением является торговля  технически 

сложными товарами, а также торговля продовольственными 

товарами, которые требуют определенных условий хранения и 

продажи. 

8. При осуществлении продажи продукции пассажирских поездах, 

которая утверждена федеральным органом исполнительной власти 

в области железнодорожного транспорта. 
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9. При осуществлении продажи мороженного и безалкогольных 

напитков на разлив в киосках. 

10. При осуществлении торговли из цистерн (квасом, пивом, молоком, 

растительным маслом, живой рыбой и керосином), а также торговля 

овощами и бахчевыми культурами вразвал. 

11. При продаже предметов религии и  религиозной литературы, а 

также оказание религиозных услуг в зданиях и сооружениях 

религиозных организаций, которые зарегистрированы в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

12. При приеме от населения стеклопосуды и сырья для утилизации, 

кроме металлолома. 

13. Осуществление продажи государственных знаков почтовой оплаты 

по номинальной стоимости, которые подтверждают оплату услуг 

почты. 

14. Организации, которые находятся в удаленных и труднодоступных  

населенных пунктах, указанных в перечне, утвержденном органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, к ним не 

относятся города, районные центры и поселки городского типа  

15.  Аптечные организации, которые находятся медицинских пунктах в 

сельских районах, а также обособленные подразделения 

медицинских организаций, имеющие лицензию на 

фармацевтическую деятельность. 

 Контрольно-кассовую технику обязаны применять в любом случае 

организации, которые осуществляют деятельность по приему платежей от 

граждан в пользу третьих лиц [26]. 

Далее рассмотрим торговлю через интернет, к розничной 

законодательство ее не относит, а признает ее дистанционным видом 

торговли с кодом ОКВЭД 52.61.2 «Розничная торговля через телемагазины и 

компьютерные сети». Поэтому, при продаже товаров данным способом 

следует руководствоваться Правилами, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 27.09.2007г. N 612. Согласно этому постановлению, 

товар передается покупателю по месту жительства или в заранее 

оговоренном месте [13]. 

Курьерская доставка товаров до потребителей осуществляется в 

соответствии с законом от 07.02.1992г. N 2300-1 «О защите прав 

потребителей». Помимо товара продавец должен передать покупателю 

информацию о приобретенном товаре, а также о порядке и сроках его 

возврата в письменной форме. Если продавец нарушит это требование, в 

Кодексе об административных правонарушениях РФ предусмотрена 

ответственность в виде штрафа размером  от 5000 до 10000 руб. для 

юридических лиц и в размере от 500 до 1000 руб. для индивидуальных 

предпринимателей. 

Существует два способа учета расходов на курьерскую доставку: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_124279/c9ba7b9848da9ee6732f9ecc09caffd7f559557d/#dst100017
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1. Оформление услуг по транспортировке отдельным договором. В 

этом случае оплата за доставку производится отдельно. Доставка в 

этом случае для целей налогообложения рассматривается как 

отдельный вид деятельности, и, если организацией для доставки 

товаров используется меньше 20 транспортных средств, она имеет 

право использовать систему ЕНВД. 

2. Включение услуг по транспортировке в стоимость товаров. В 

данном случае курьерская доставка будет частью дистанционной 

торговли, и в качестве отдельного вида деятельности для целей  

налогообложения рассматриваться не будет. [20]. 

Организация при расчете налога может учитывать следующие расходы 

на доставку, не зависимо от  того упрощенную или общую систему 

налогообложения она применяет: 

1) расходы на оплату входящих в штат компании курьеров и 

компенсацию за разъездной характер работ 

2) расходы на горюче-смазочные материалы (ГСМ), а также на 

содержание и ремонт автомобилей предназначенных для 

доставки товаров, не зависимо от того являются они 

собственными или арендованными. 

3) расходы на почту [2]. 

Чтобы налоговый орган не высказывал сомнений по поводу признания 

расходов по компенсации за разъездной характер работы, следует указать в 

нормативном  акте организации перечень должностей, для которых 

предусмотрена компенсация проезда и размер денежного вознаграждения. 

Более того, условия работы и компенсация должны быть прописаны в 

договоре, заключенном с сотрудником. Расходы на ГСМ, мойку и парковку 

должны быть подтверждены чеками, на транспортные средства должны быть 

свидетельства о страховании. 

Организация может пользоваться курьерскими и транспортными 

услугами других организаций, и для признания данных расходов ей также 

необходимо иметь договоры на оказание таких услуг. 

В приведенной ранее классификации организаций, имеющих право не 

применять ККТ, интернет торговля не упоминается. Кроме того, ранее было 

выяснено, что интернет торговля к розничной торговле не относится, а 

следовательно организации, осуществляющие такой вид деятельности не 

являются плательщиками ЕНВД. Поэтому можно сделать вывод о том, что 

применение ККТ для дистанционной торговли является обязательным. 

Кассовый чек в соответствии со статьей 5 Федерального закона N 54-

ФЗ должен быть передан покупателю в момент получения наличных денег 

или же списания денежных средств с платежной карты.  

Для осуществления курьерской доставки можно купить переносную 

ККТ, тогда курьер сможет пробивать кассовый чек в момент оплаты 

покупателем товара. Сложностей не возникнет, если у организации один 
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курьер, но если же их много, покупать переносную ККТ для каждого 

нецелесообразно. Многие организации в таком случае покупают 

стационарную контрольно-кассовую машину и устанавливают ее на складе. 

В момент передачи товара курьеру кладовщик пробивает чек, а курьер 

передает этот чек вместе с товаром, после его оплаты покупателю. Тем не 

менее, если покупатель откажется от приобретения товара, необходимо будет 

оформлять возврат товара. 

Чтобы удостовериться, что такой способ применения ККТ не является 

противозаконным, необходимо обратиться перечню обязанностей, которые 

возникают у организации наряду с необходимостью применения ККТ, 

прописанных в  Федеральном Законе N 54-ФЗ. Требования, чтобы чек был 

пробит в момент получения денежных средств от покупателя нет, есть лишь 

требование о том, чтобы в этот момент чек был выдан [14]. 

Однако, помимо требований, содержащихся в Федеральном Законе N 

54-ФЗ, существует еще свод типовых правил эксплуатации контрольно-

кассовых машин, утвержденных письмом Минфина от 30.08.1993 г.  N104. В 

4 пункте этих правил говорится, что кассир должен напечатать чек и 

озвучить сумму сдачи покупателю только после получения от него денег, а 

затем выдать ее вместе с чеком.  

Согласно этим правилам чек должен быть пробит курьером только 

после получения от покупателя денег, тем не менее, исходя из того, что 

Закон N 54-ФЗ был принят гораздо позже утверждения этого документа, 

правила могут применяться только в той части, которая не противоречит 

закону [38]. 

Помимо оплаты наличными курьеру в Интернет-торговле также могут 

использоваться следующие виды оплаты: 

1) оплата банковскими картами; 

2) через электронную платежную систему (электронный кошелек); 

3) наложенным платежом при почтовой доставке товаров. 

 Для начала рассмотрим способ оплаты товаров банковскими картами. 

Если организация хочет использовать возможность получения оплаты 

за товары банковскими картами она должна быть зарегистрирована в системе 

электронных платежей, при регистрации ей будет выдан личный код в 

системе, после чего она должна заключить с банком договор Интернет-

эквайринга. Согласно этому договору обслуживающий банк откроет для 

организации банковский счет, куда будут поступать денежные средства от 

покупателей при оплате банковскими картами.   

Можно также не заключать договор с банком напрямую, а действовать 

через посредника, у которого уже есть счет в системе электронных платежей. 

 Посредник или банк ежедневно должны отправлять организации 

выписку об операциях, проведенных за день. Эта выписка подтверждает 

оплату покупателем товара, после чего организация может отгрузить ему 



52 

 

товар. Банк, в свою очередь, или посредник взимают комиссию за денежные 

переводы.  

В бухгалтерском учете затраты на подключение данной электронной 

системы учитываются на счете 97 «Расходы будущих периодов», они в 

дальнейшем равномерно списываются на счет 26 «Общехозяйственные 

расходы» в течение всего срока действия данного договора. В соответствии с  

п. 9 ст. 346.16 НК РФ эти затраты должны учитываться в момент оплаты как 

расходы на услуги кредитных организаций, также будут учитываться и 

расходы на комиссию банка [48]. 

При отражении операций по оплате товаров банковскими картами в 

бухгалтерском учете будут сделаны следующие проводки: 

1. Д 57 К 62/Авансы – 5000 руб. – оплата покупателем товара 

банковской картой. 

2. Д 51 К 57 – 5000 руб. - денежные средства, поступившие от 

покупателя в качестве предоплаты, зачислены на счет организации. 

3. Д 91 К 76  – 50 руб.  – отражена комиссия банка, 1% от суммы. 

4. Д 76 К 51 – 50 руб.  – перечислена комиссия банку. 

5. Д 45 К 41 – 2500 руб.  – товар передан курьеру. 

6. Д 44 К 70 – 300 руб. – начислена оплата за доставку курьеру 

7. Д 44 К 69 – 90,6 руб. – начислены страховые взносы 

8. Д 62 К 90/1 – 5000 руб.  – отражена выручка от продажи товара. 

9. Д90/3 К 68 – 762,71 руб.  – начислен НДС. 

10. Д 90/2 К 45  –  2500 руб.  – списана себестоимость проданного 

товара. 

11. Д 90/7 К 44  – 390,6 руб. – списаны расходы на курьерскую 

доставку. 

12. Д 62/Авансы К 62 – 5000 руб. – зачтена предоплата от покупателя 

Первые четыре проводки делаются на дату оплаты товара, 

последующие на дату получения товара покупателем. 

В случае если организация пользуется услугами доставки другой 

организации, учет расходов на доставку будут отражаться в бухгалтерском 

учете следующим образом: 

1. Д 44 К 60 – отражены расходы на доставку товара. 

2. Д 60 К 51 – перечислены денежные средства в счет оплаты услуг по 

доставке сторонней организации. 

Далее рассмотрим оплату товаров через электронную платежную 

систему.  

Организация для получения возможности пользоваться «электронным 

кошельком» должна зарегистрироваться в электронной платежной системе. 

Выбранная система должна соответствовать нормам Федерального 

Закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ «О национальной платежной системе». После 

регистрации в платежной системе путем заполнения заявки на сайте 
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администратора системы, организация заключает посреднический договор с 

оператором-агентом, именно он и будет переводить электронные деньги. 

На сайте организации должна быть размещена информация о 

платежной системе, через которую покупатель сможет оплатить 

приобретаемый товар, если, конечно, он в ней зарегистрирован, и не выбрал 

другой способ оплаты. 

Покупатель вносит деньги в банк, который в свою очередь перечисляет 

их на счет оператора. При этом с интернет-магазина банком взимается 

комиссия. А денежные средства оператор переводит на электронный кошелек 

покупателя.  

Когда покупатель оформляет заказ на покупку товара, деньги с его 

электронного кошелька переводятся на электронный кошелек организации. 

Из перечисленных средств оператором-агентом удерживается комиссионное 

вознаграждение, а оставшиеся денежные средства агент перечисляет на счет 

организации. В предусмотренные договором сроки оператор представляет 

организации отчеты агента. 

Расчеты с оператором-агентом в бухгалтерском учете ведутся на счете 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». В соответствии со 

статьей 7 закона N 161-ФЗ, датой получения предоплаты за товары от 

покупателя считается день, когда оператор распоряжается уменьшить 

остаток электронных денежных средств покупателя, при этом увеличивая 

остаток средств организации на сумму перевода. 

Поступившие денежные средства в качестве предоплаты доходом не 

признаются и отражаются на счете 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» в качестве кредиторской задолженности  перед покупателем и 

на счете 76, в качестве дебиторской задолженности оператора.  

Сумма комиссионного вознаграждения, в том числе НДС на дату 

утверждения отчета оператора признается расходом по обычным видам 

деятельности и отражается проводкой Д 44 К 76. 

При отражении операций по оплате товаров через электронную 

платежную систему в бухгалтерском учете будут сделаны следующие 

проводки: 

1. На дату поступления от покупателя электронных денежных средств: 

1) Д 76 К 62/Авансы – 10 000 руб. – от покупателя поступила 

предоплата за товар; 

2) Д 76/Авансы К 68 – 1 525,42 руб. – начислен НДС с аванса. 

2. На дату утверждения отчета оператора-агента и поступления на 

расчетный счет организации денежных средств: 

1) Д 44 К 76 – 100 руб. – отражено комиссионное вознаграждение 

оператору; 

2) Д 51 К 76 – 9 900 руб. – получены на расчетный счет денежные 

средства от покупателя за вычетом комиссионного 

вознаграждения. 
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3. На дату передачи товара курьеру: Д 45 К 41 –7 000 руб. -  отражена 

фактическая стоимость переданного курьеру товара. 

4. На дату получения товара покупателем:  

1) Д 62 К 90/1 – 10 000 руб. – отражена выручка от продажи товара; 

2) Д 90/3 К 68 – 1525,42 руб. – начислен НДС с реализации; 

3) Д 90/2 К 45 – 7 000 руб. -  списана себестоимость переданного 

покупателю товара;  

4) Д 68 К76/Авансы –1 525,42 руб. - восстановлен НДС с аванса; 

5) Д 62/Авансы К 62 – 10 000 руб. – зачтена предоплата от 

покупателя; 

6) Д 44 К 60 – 500 руб. – отражены расходы на доставку товара; 

7) Д 60 К 51 – 500 руб. –  перечислены денежные средства в счет 

оплаты услуг по доставке сторонней организации. 

В данном примере организация пользуется услугами доставки 

сторонней организации. 

Расходы на доставку, как и в предыдущем примере, включены с 

себестоимость товара. 

1. Оплата товаров наложенным платежом при почтовой доставке товаров. 

Когда организация передает на почту товар для его отправки 

покупателю, у нее остается право собственности на этот товар. Далее, при 

получении товара, покупатель вносит денежные средства в почтовую кассу,  

и оформляются они в качестве наложенного платежа в адрес организации-

продавца.   

Комиссия за прием и перевод денежных средств взимается с 

покупателя на почте. Далее почта переводит денежные средства за 

реализованный товар на расчетный счет организации. 

 Наложенные платежи отражаются на счете 57 «Переводы в пути». 

Расходы на оплату почтовых услуг, связанных с пересылкой товаров будут 

отражаться в качестве издержек обращения. Однако, порядок учета может 

быть и другой, если, например, посылку организация отправляет через 

подотчетных лиц.  

При отражении операций по оплате товаров наложенным платежом при 

почтовой доставке в бухгалтерском учете будут сделаны следующие 

проводки (почтовое отправление оформляет сотрудник организации): 

1. На дату оформления заказа: 

1) Д 45 К 41 – 2 500 руб. – отражена себестоимость отгруженного 

товара; 

2) Д 76 К 68 – 610,17 руб. – начислен НДС с рыночной стоимости 

отгруженного товара (рыночная стоимость равна продажной); 

3) Д 71 К 50 – 500 руб. – выданы сотруднику организации  

денежные средства подотчет на отправку посылки; 

4) Д 44 К 71 – 370 руб. – отражена сумма расходов на отправку 

посылки; 
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5) Д 50 К 71 – 130 руб. – неиспользованный остаток возвращен 

подотчетным лицом в кассу. 

2. На дату получения покупателем на почте посылки: 

1) Д 62 К 90/1 – 4 000 руб. – отражена выручка от продажи товара; 

2) Д 90/3 К 68 – 610, 17 руб. – начислен НДС; 

3) Д 90/2 К 45 – 2 500 руб. – списана себестоимость проданного 

товара; 

4) Д 68 К 76 – 610,17 руб. – восстановлен НДС с отгрузки товара; 

5) Д 57 К 62 – 4 000 руб. – отражен наложенный платеж за 

полученный покупателем товар. 

3. На дату зачисления на расчетный счет организации денежных 

средств: Д 51 К 57 – 4 000 руб. – отражено поступление на 

расчетный счет денежных средств за отгруженный товар. 

Если денежный перевод будет оформлен на почте наличными, при 

получении организация обязана оприходовать его в кассу и пробить 

кассовый чек [48]. 

В торговле через интернет все  расходы по доведению товара до 

потребителя будут собираться на счете 44 «Расходы на продажу». 

Курьерская доставка будет относиться к расходам по обычным видам 

деятельности [44]. 

Рассмотрим, как будут отражаться в бухгалтерском учете расходы на 

курьерскую доставку следующем примере: Оплата расходов по почте 

составила  10 000 руб., заработная плата курьеров - 80 000 руб., проездные 

билеты на сумму 4000 руб., согласно путевым листам расходы на ГСМ 

составили  20 000 руб.  

В бухгалтерском учете будут сделаны следующие проводки: 

1. Д 44 К 60  - 10 000 руб.  – отражены расходы по почте. 

2. Д 60 К 51 – 10 000 руб. – почтовые расходы оплачены с расчетного 

счета. 

3. Д 44 К 70 – 80 000 руб. – начислена сотрудникам заработная плата. 

4. Д 44 К 69 – 24 160 руб. – начислены страховые взносы. 

5. Д 71 К 50 – 4000 руб. – выданы денежные средства подотчет на 

оплату проезда. 

6. Д 44 К 71 – 4000 руб. – отражены в учете расходы на проезд. 

7. Д 71 К 50 – 20 000 руб. - выданы денежные средства подотчет для 

приобретения ГСМ. 

8. Д 10 К 71 – 20 000 руб. – ГСМ оприходованы согласно авансовому 

отчету [41]. 

 Несмотря на то, что в ООО «Техноавиа-Сахалин» в качестве 

дополнительного вида деятельности предусмотрена торговля через интернет, 

включающая курьерскую доставку, и уже была приобретена переносная ККТ, 

фактически продажи пока не осуществлялись. 
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3.4. Учет выручки  

Все коммерческие организации, которые по законодательству 

Российской  Федерации являются юридическими лицами, исключая 

кредитные и страховые, обязаны отражать данные о полученных доходах, 

руководствуясь правилами, установленными ПБУ 9/99 «Доходы 

организации», утвержденным Приказом Минфина России от 6 мая 1999 г. № 

32н. Некоммерческие организации также должны применять данное ПБУ, но 

лишь в отношении доходов, которые были получены от 

предпринимательской деятельности. 

Согласно определению из п.2 ПБУ 9/99, доход является увеличением 

экономических выгод организации, связанных с  поступлением денежных 

средств или другого имущества, и (или) погашением обязательств, которые 

приводит к росту капитала данной организации. Вклады собственников 

имущества к доходам не относятся [16]. 

В п.3 ПБУ 9/99 перечислены поступления от других физических и 

юридических лиц, которые также не признаются доходами, а именно: 

1) суммы налогов, акцизов, пошлин и иных аналогичных 

обязательных платежей; 

2) поступления по договору комиссии, агентским и иным 

аналогичным договорам в пользу комитента, принципала и т. п.; 

3) поступления в качестве предоплаты товаров; 

4) авансы в счет оплаты товаров; 

5) поступления в качестве задатка; 

6) в качестве залога, при условии, что заложенное имущество 

передается залогодержателю 

7) поступления в счет погашения кредита или займа, 

предоставленного заемщику. 

Все доходы, полученные организацией можно разделить на две группы: 

 доходы от обычных видов деятельности; 

 доходы от прочих видов деятельности (в том числе средства, 

которые были получены в результате чрезвычайных ситуаций). 

За организацией остается право самой решать, какие доходы она будет 

признавать поступлениями от обычных видов деятельности,  а какие от 

прочих. Это решение организация должна закрепить в учетной политике 

для целей бухгалтерского учета.  

Организации вправе признавать выручку при выполнении следующих 

условий: 

1) если из договора вытекает право организации на получение 

выручки; 

2) если размер выручки можно определить; 

3) если после проведения операции действительно произойдет 

увеличение экономической выгоды; 
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4) если право собственности на товар перешло покупателю; 

5) если возможно определить расходы, связанные с этой операцией. 

В случае невыполнения хотя бы одного из этих условий, выручку 

признать организация не может, она должна будет отразить кредиторскую 

задолженность. 

Тем не менее, в отдельных случаях для признания выручки 

разрешается применение только первых трех условий, если организация 

предоставляет во временное пользование или владение активы, которые 

возникают из патентов на различные виды интеллектуальной собственности, 

или, если организация участвует в уставном капитале других организаций. 

Более того при выполнении работ, оказании услуг, а также продаже 

продукции с длительным сроком хранения, выручку можно признавать по 

мере готовности в целом. Если невозможно четко определить готовность, то 

выручка может быть признана по окончательной готовности продукции, 

работы или услуги.  

Предприятия имеют право применять различные способы признания 

выручки в одном отчетном периоде, если  выручку определить невозможно, 

российские ПБУ рекомендуют отражать ее в сумме всех расходов, 

необходимых для изготовления продукции, оказания работы или услуги. 
В соответствии с п.6 учетной политики ООО «Техноавиа-Сахалин» для 

целей бухгалтерского учета «Учет доходов организации и финансовых 

результатов»  выручка от продажи продукции и товаров, а также 

поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг, признаются  

доходом от обычных видов деятельности и учитываются на счете 90 

«Продажи». Доходы, отличные от доходов по обычным видам деятельности, 

считаются  прочими поступлениями и учитываются на счете 91 «Прочие 

доходы и расходы».  

3.5.  Учет возврата товаров 

В некоторых случаях, установленных законом РФ от 7.02 1992  N 2300-

1 (ред. от 07.02.2015) «О защите прав потребителей»  покупатель может  

вернуть товар, продавец при этом обязан  принять товар и компенсировать 

покупателю его стоимость в установленном порядке.  

Рассмотрим два варианта учета возврата товаров: 

1. Возврат товаров надлежащего качества. 

2. Возврат товаров ненадлежащего качества. 

1. Возврат товаров надлежащего качества. 

Возврат производится на основании заявления покупателя. В 

соответствии с п. 5 ст. 18 закона «О защите прав потребителей»  отсутствие у 

потребителя кассового или товарного чека либо иного документа, 

удостоверяющих факт и условия покупки товара, не является основанием для 

отказа в удовлетворении его требований [10].  Возврат товара оформляется 

накладной в двух экземплярах: первый прикладывается к товарному отчету, а 



58 

 

второй отдается покупателю и является основанием для получение денежной 

суммы за данный товар [40]. 

Следует отметить, что обмен товара надлежащего качества 

документально оформляться и отражаться в учете не будет. 

 При учете товаров по покупным ценам  операция по возврату товара 

отражается следующим образом: 

1. Д 62 К 90/1  - 2520 руб.  –  выручка от реализации товара (сторно). 

2. Д 90/2 К 41 – 1700 руб. – оприходован возвращенный товар 

(сторно). 

3. Д 90/3 К 68 - 384,41 руб. - НДС (сторно). 

4. Д 62 К50 – 2520 руб. -  покупателю выданы денежные средства из 

кассы за сданный товар. 

2. Возврат товаров ненадлежащего качества. 

Производится на основании заявления от покупателя, и также 

оформляется накладной в двух экземплярах. 

В соответствии с п. 4 ст. 24 закона  «О защите прав потребителей» при 

возврате товара ненадлежащего качества потребитель вправе требовать 

возмещения разницы между ценой товара, установленной договором, и 

ценой соответствующего товара на момент добровольного удовлетворения 

такого требования или, если требование добровольно не удовлетворено, на 

момент вынесения судом решения. 

В бухгалтерском учете делаются следующие записи: 

1. Д 62 К 90/1 – 8820 руб. - выручка от реализации товара (сторно). 

5. Д 90/2 К 41 – 6500 руб. – оприходован возвращенный товар 

(сторно). 

2. Д 90/3 К 68 – 1345,42 руб. - НДС (сторно). 

Сумма пеней за 30 дней просрочки составила 2646 руб. (8820 руб. х 1% 

х 30 дней). 

Разница между ценой товара, установленной на момент его продажи 

покупателю, и ценой аналогичного товара на момент вынесения судом 

решения составляет 1500 руб., а убытки, связанные с использованием товара 

1000 руб. 
Пени за просрочку платежа, разница между ценами и возмещение 

ущерба отражаются в качестве прочих расходов: Д 91 К 62 - 5146 руб. (2646 

руб. + 1500 руб. + 1000 руб.). 

Расходы покупателя на проведение экспертизы, которые по решению 

суда должна возместить организация, следует включить в расходы на 

продажу, так как обязанность провести экспертизу за свой счет возложена на 

продавца: 

1. Д 44 К 62 – 400 руб.– стоимость экспертных услуг, оплаченная 

покупателем и подлежащая возмещению включена в расходы на 

продажу 
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2. Д 19 К 62 - 72 руб. – отражена сумма НДС, предъявленная 

экспертной организацией. Эта сумма также оплачена покупателем и 

подлежит возмещению. 
3. Д 62 К 50 - 14 438 руб. (8820 руб. + 5146 руб. + 400 руб. + 72 руб.) - 

выдано покупателю из кассы. 

Если товар ненадлежащего качества приобретался покупателем в 

кредит, ему возвращается уплаченная за товар денежная сумма в размере 

кредита, погашенного ко дню возврата товара, также возмещается плата за 

предоставление кредита. 

3. Замена товара ненадлежащего качества. 

В случае замены товара ненадлежащего качества на аналогичный товар 

надлежащего качества, прием одного и передача другого товара покупателю 

оформляется накладными, на основании заявления покупателя, пересчет 

продажной цены при этом не производится.  

Если цена товара на дату требования не изменилась, делаются 

следующие проводки: 

1. Д 41 К 62 – оприходован товар ненадлежащего качества. 

2. Д 62 К 41  - передан товар надлежащего качества покупателю. 

Если цена на возвращаемый товар не совпадает нужно сделать сторно 

записей, сделанных ранее по счету 90, а затем сделать новые записи, по 

продаже товара надлежащего качества. Разницу в ценах, на счете 76 следует 

включить  в прочие расходы (доходы). 

Если при замене товара ненадлежащего качества на другой товар 

розничная цена заменяемого товара не изменилась, в бухгалтерском учете 

делаются следующие проводки: 

Розничная цена заменяемого товара 600 руб. Цена товара другой марки 

750 руб. 

1. Д 50 К 90/1 – 150 руб. – получена доплата от покупателя за замену 

товара ненадлежащего качества на новый. 

2. Д 90/2 К 41 – 150 руб. – списана разница себестоимости товаров. 

3. Д 90/3 К 68 – 22,88 руб. (150*18/118) – начислен НДС с разницы. 

Если при замене товара ненадлежащего качества на другой товар 

розничная цена заменяемого товара изменилась, в бухгалтерском учете это 

отражается следующим образом: 

Цена аналогичного товара на дату обмена составляет 650 рублей. 

Поэтому покупателю необходимо доплатить 100 руб. (750 руб. – 650 руб.) 
1. Д 62 К 90/1  - 600 руб.  –  отражена выручка от реализации товара 

(сторно). 

2. Д 90/2 К 41 – 450 руб. – оприходован возвращенный товар (сторно). 

3. Д 90/3 К 68 – 91,53 руб. - НДС (сторно). 

4. Д 62 К 90/1 - 750 руб.-  выручка от продажи нового товара. 

5. Д 90/2 К 41 – 550 руб. - списана себестоимость нового товар. 

6. Д 90/3 К 68 – 114,41 руб. - начислен НДС. 



60 

 

7. Д 50 К 62 – 100 руб. -  получена доплата от покупателя. 

8. Д 91/2 К 62  - 50 руб. – списана разница в ценах [35,40]. 

В ООО « Техноавиа-Сахалин» учет товаров ведется по покупным 

ценам, возврат товаров отражается соответственно. 

3.6. Учет программ лояльности  

Многие организации для поощрения постоянных клиентов используют 

программы лояльности. Они заключаются в предоставлении покупателю 

призовых баллов при покупке им в магазине товара. В дальнейшем 

покупатель может обменять эти баллы на товары, которые будут 

предоставлены со скидкой или бесплатно. 

Организация может самостоятельно устанавливать правила 

функционирования данных программ. Может устанавливаться, например, 

минимальный объем накопленных баллов, возможных для их погашения, то 

есть для приобретения за эти баллы товаров, либо организация может 

привязать баллы к отдельным товарам, а также ограничивать период их 

действия. 

В бакалаврской работе предполагается внести предложения по 

введению системы лояльности покупателей в ООО «Техноавиа-Сахалин». 

Данная система предполагает возможность оплаты товаров призовыми 

баллами, накопленными покупателями в ходе предыдущих покупок. 

Так как в российском учете нет четко определенного порядка для учета 

накопленных бонусов, учитывать их можно в соответствии с 

Международными Стандартами.  

Данный способ описан в  МСФО «Выручка по договорам с 

покупателями» (IFRS) 15, который введен в действие на территории РФ 

Приказом Минфина России от 21 января 2015 г. N 9н "О введении в действие 

и прекращении действия документов Международных стандартов 

финансовой отчетности на территории Российской Федерации".  

В соответствии с пунктами В39 и В40 данного стандарта при 

предоставлении покупателю призовых баллов, которыми он в будущем 

частично сможет оплатить товары, покупатель фактически оплачивает эти  

товары авансом, выручку при этом организация должна признавать в момент 

передачи таких товаров либо по истечении срока действия акции [4]. 

Пример: организация розничной торговли при продаже покупателю 

товаров на сумму 118 000 руб., дарит ему призовые бонусы в размере 5 900 

руб., погашение которых предполагается в 100% размере, проводки по 

данной операции будут выглядеть следующим образом: 

1. Д 62 К 90/1 – 112 100 руб. – отражена выручка от продажи товаров 

за вычетом подаренных призовых баллов. 

2. Д 90/3 К 68 – 17 100 руб. – начислен НДС на реализованные товары. 

3. Д 90/2 К 41 – 80 000 руб. – списана себестоимость реализованного 

товара. 
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4. Д 50 К 62/Авансы – 5 900 руб. – начисленные покупателю баллы 

отражены в качестве аванса. 

5. Д 76/Авансы К 68 – 900 руб. – начислен НДС с аванса. 

В момент реализации товаров на сумму 50 000 руб. покупателю 

предоставлена скидка за счет накопленных бонусов, до окончания периода 

действия акции будет сделаны следующие проводки проводка:  

1. Д 62 К 90/1 – 50 000 руб.  –  отражена выручка от продажи товара за 

вычетом баллов. 

2. Д 90/3 К 68 – 7 627,12 руб. – начислен НДС с реализации. 

3. Д 90/2 К 41 – 30 000 – списана себестоимость реализованного 

товара. 

4. Д 68 К 76/Авансы  – 900 руб. – восстановлен НДС с аванса. 

5. Д 62/Авансы К 62 - 5 900 руб. – зачтен аванс от покупателя. 

Если покупатель пропустил срок действия акции, в бухгалтерском 

учете будет сделана следующая проводка: Д 62/Авансы К 90/1 – 5 900 руб. – 

признана выручка в сумме неиспользованных баллов [39]. 

Стоит отметить, что при таком способе учета баллов организации 

необходимо отражать временные разницы, они возникают между доходами, 

признаваемыми в бухгалтерском и налоговом учете при расчете налоговой 

базы по налогу на прибыль. Согласно ПБУ 18/02 «Учет расходов по налогу 

на прибыль организации», утвержденному Приказом Минфина России от 

19.11.2002 N 114н,  в  момент предоставления покупателю бонусных баллов 

организация должна отражать отложенный налоговый актив 

соответствующий временной разнице, а погашать его  она должна в момент 

зачета этих баллов в оплату последующих продаж или по окончании срока 

действия акции, в момент их списания [19]. 

Такой подход учета программ лояльности не является единственным, и 

некоторые организации предпочитают отражать  выручку,  не учитывая  

будущие  скидки. Рассмотрим, как же такой способ учета баллов будет 

отражаться в бухгалтерском учете, для этого воспользуемся предыдущим 

примером [36]. 

В момент, когда продавец отгружает товар, за который покупателю 

присваивают призовые бонусы, еще не известно, решит ли покупатель  в 

будущем воспользоваться полученными очками или нет. Допустим, если 

организация установит временные ограничения, покупатель может просто 

пропустить срок, который предусмотрен для того чтобы эти бонусы 

использовать. Поэтому в момент отгрузки товаров, за которые 

присваиваются бонусы, будут делаться стандартные проводки, а сумма 

баллов ни в бухгалтерском, ни в налоговом учете отражаться не будет. НДС 

при этом необходимо начислять на всю стоимость товаров, без вычета суммы 

бонусов. То же касается и налога на прибыль. Налогооблагаемый доход 

возникает на всю стоимость отгруженных товаров, не учитывая НДС и 
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начисленные бонусы. А покупная стоимость  этих товаров будет списана на 

расходы: 

1. Д 62 К 90/1 – 118 000 руб. – признана выручка от реализации 

товаров. 

2. Д 90/3 К 68 –18 000 руб. - начислен НДС со стоимости 

отгруженных товаров. 

3. Д 90/2 К 41 – 80 000  - стоимость отгруженных товаров списана 

на расходы. 

4. Д 57 К 62 – 118 000 руб.– отражена оплата по карте покупателя за 

отгруженные товары. 

5. Д51 К 57 – 116 820 руб.– поступили на расчетный счет деньги от 

покупателя за вычетом процента банку за перевод; 

6. Д 44 К 57 – 1 180 руб. – процент за перевод банка отнесен на 

расходы. 

Далее рассмотрим, как учитываются товары, приобретенные за бонусы. 

Если покупатель решил обменять накопленные бонусы на товар,  и 

срок их действия еще не закончился, может возникнуть две ситуации: 

1) товар стоит дороже, чем сумма накопленных баллов, в этом 

случае покупатель доплачивает  продавцу ту сумму, которую не 

покрывают бонусы; 

2) баллов хватает, чтобы покрыть всю сумму за товар. 

В налоговом и бухгалтерском учете товар будет отражаться, как если 

бы он был продан со скидкой. Скидка в этом случае предоставляется не 

задним числом, а во время продажи товара. Сумма скидки рассчитывается 

как сумма накопленных бонусов в рублях. В итоге данный товар будет 

учитываться по сниженной на величину скидки цене,  как в бухгалтерском, 

так и в налоговом учете. Тем не менее, согласно статье 40 Налогового 

кодекса, налоговая имеет право доначислять налоги, если стоимость товаров 

отличается от рыночной больше чем не 20%. В то время как рыночной 

признается цена, применяемая сторонами сделки, и часто установленная в 

соответствии с условиями маркетинговой политики.  

Организациям, которые хотят избежать рисков связанных с налогами, в 

частности, возможные доначисления НДС и  налога на прибыль, 

рекомендуется четко прописывать условия о предоставлении и 

использовании бонусов во внутренних документах. 

Рассмотрим первую ситуацию, когда покупатель доплачивает за товар. 

Сумма накопленных баллов в рублях 5 900 руб. 

Стоимость товаров обмениваемых на бонусы 7 080 руб. 

В бухгалтерском учете будут  сделаны следующие проводки: 

1. Д 62 К 90/1 – 1 180 руб. (7 080 руб. – 5 900 руб.) -  признана 

выручка по отгруженным покупателю товарам. 

2. Д 90/3 К 68 – 180 руб. - начислен НДС со стоимости 

отгруженных товаров. 
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3. Д 90/2 К 41 – 4 800 руб. – списана себестоимость товаров. 

4. Д 50 К 62 -  1 180 – получена доплата от покупателей в кассу. 

Далее рассмотрим вторую ситуацию, когда бонусов хватает, чтобы 

покрыть всю стоимость товара. В этом случае безвозмездной передачи нет, 

так как и продавец и покупатель берут на себя обязательства. Призовые 

баллы начисляются покупателю только при оплате товара, организация в 

свою очередь обязуется обменять баллы на товар определенной стоимости. 

Организация в данной ситуации может руководствоваться письмом Минфина 

от 26.12.2008 №03-03-06/1/722 [21].  

Товар продается со скидкой 100% и его цена равна нулю, в 

бухгалтерском учете делается проводка: Д 90/2 К 41 – 5 900 руб.– списана на 

расходы себестоимость реализованных за бонусы товаров  

Таким образом, Минфин России признает, что безвозмездной передачи  

товаров в счет накопленных призовых бонусов не возникает, даже в том 

случае если покупателю совсем не придется платить за товар. Тем не менее, 

организации могут быть подвержены риску возникновения подозрений со 

стороны инспекторов и возможности признания ими реализации товаров без 

доплаты безвозмездной передачей. 

При столкновении с подобными претензиями, недоплату НДС и налога 

на прибыль организация может отстоять во время проверки, ссылаясь на 

письмо Минфина о применении системы накопления баллов. 

При стремлении организации избежать конфликтов с налоговыми 

органами проверки, необходимо ввести ограничения на использование 

баллов, что отражается в маркетинговой политике путем оплаты товаров 

частично, до 50% стоимости, с помощью накопительных баллов. Однако 

такая система становится менее привлекательной для покупателей, поскольку 

расход их баллов становится медленнее. 

Списание стоимости товара на рекламные расходы – аналогичный 

способ учета товара, реализованного в счет накопительных баллов. 

Организации потребуется оформление большого количества внутренних 

документов, которые подтверждали бы списание товара. Стоимость баллов, 

выданных в рамках рекламных акций, в налоговом учете будет являться 

нормируемым расходом. Поэтому такое списание товаров, в связи с этими 

сложностями, для организации выгодным не будет, тем более, если бонусы 

начисляются часто [36]. 

При использовании организациями программ лояльности не стоит 

забывать еще об одной особенности, которая связанна с налогом на доходы 

физических лиц. 

В соответствии с п. 1 статьи 210 Налогового Кодекса Российской 

Федерации,  определяя налоговую базу по НДФЛ необходимо учитывать все 

доходы налогоплательщика, включая доходы в денежной, натуральной 

форме, доходы, на распоряжение которыми у него возникло право, а также 
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доходы в качестве материальной выгоды, которые определяются в 

соответствии со статьей 212 Налогового Кодекса РФ [2]. 

Согласно п. 28 ст. 217 НК РФ от налогообложения НДФЛ 

освобождаются доходы, получаемые на конкурсах и мероприятиях, которые 

проводятся с целью рекламирования товара, если они не превышают 4 000 

рублей.  

Организациям, использующим программы лояльности покупателей, 

следует руководствоваться разъяснениями из письма Минфина России от 

16 декабря 2015 г. № 03-04-07/73675 (доведено до сведения налоговых 

инспекций письмом ФНС России от 25 декабря 2015 г. № БС-4-11/22949).  

Бонусные баллы, в соответствии с которыми, являются поощрением 

покупателя в рамках маркетинговой программы организации, и расчеты по 

этим баллам можно рассматривать как предоставление скидки, а, 

следовательно, и товары, которые получает покупатель, частично оплачивая 

их бонусами, безвозмездно полученными считать нельзя. Поэтому в данном 

случае дохода, который облагается НДФЛ, не возникает [22]. 

Стоит отметить, что ранее Минфин России придерживался другой 

позиции, согласно которой призовые баллы должны были облагаться НДФЛ. 

Аргумент на этот счет был приведен в письме от 13 января 2015 г. № 03-04-

06/69407, коим являлось отсутствие таких доходов  среди перечисленных в 

статье 217 НК РФ. Тем не менее, после появления нового письма, данная 

позиция актуальной больше не является [23]. 

1.7. Сравнение требований МСФО с российскими правилами 

учета в отношении учета товаров 

Учет материально-производственных запасов в РФ регулируется 

следующими нормативными документами: 

 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» (утверждено 

приказом Минфина России от 9 июня 2001 г. № 44н); 

 Методические указания по бухгалтерскому учету материально-

производственных запасов, утверждены приказом Минфина России от 

28 декабря 2001 г. № 119н [8,17]. 

Учет МПЗ по международным правилам содержится в стандарте 

МСФО (IAS) 2 «Запасы».  

Материально-производственными запасами в РПБУ 5/01 признаются: 

сырье, материалы и готовая продукция, а также товары для перепродажи. В 

10 пункте методических указаний говорится, что организация имеет право 

принимать на баланс МПЗ только в том случае, если она имеет на них право 

собственности, право хозяйственного ведения или же оперативного 

управления. В случае, когда такого права нет, организация должна учитывать  

на забалансовом счете. 

В международных стандартах запасами признаются активы: 

предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности; находящиеся в 

http://www.1gl.ru/#/document/99/420329683/
http://www.1gl.ru/#/document/99/420329683/
http://www.1gl.ru/#/document/99/420330244/
http://www.1gl.ru/#/document/99/420245689/
http://www.1gl.ru/#/document/99/420245689/
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процессе производства для такой продажи; или находящиеся в виде сырья 

или материалов, которые будут потребляться в процессе производства или 

предоставления услуг. Кроме того, в МСФО 2 описано такое понятие как 

ресурсы, которые организация планирует использовать с целью получения 

экономической выгоды.  Предприятие контролирует актив, если обладает 

правом на получение будущих экономических выгод, проистекающих от 

лежащего в его основе ресурса, а также на ограничение доступа других лиц к 

этим выгодам. 

В отношении оценки запасов в международных стандартах выбирается 

наименьшая из величин: себестоимость и возможная чистая цена реализации. 

Такой порядок учета позволяет донести до руководства реальное положение 

дел в организации, более того такой способ оценки позволяет соблюдать 

принцип осмотрительности, который заключается в большей готовности 

признания убытков, чем ожидания прибыли.  

Стоит отметить, что данный метод измерения обычно применяется, 

когда экономическая ситуация в стране стабильна, в условиях кризиса, при 

увеличении уровня инфляции, согласно МСФО (IAS) 37 «Оценочные 

резервы, условные обязательства и условные активы», рекомендуется 

создавать резерв под обесценение товарных запасов до уровня чистой цены 

реализации. Необходимость  списания запасов ниже себестоимости до 

уровня чистой цены продажи основывается на принципе учета активов не 

выше сумм, предполагаемых для получения при их продаже [6]. 

В российском учете для этих целей используется резерв под снижение 

стоимости материальных ценностей, как в первом, так и во втором случае. 

Согласно ПБУ, МПЗ можно списывать: 

1) по себестоимости единицы запасов; 

2) по себестоимости первых по времени приобретения (ФИФО); 

3) по средней себестоимости. 

С 1 января 2008 года в российском бухгалтерском учете убрали метод 

ЛИФО, согласно которому стоимость выбывающих запасов определяется по 

цене последней поступившей или изготовленной партии. 

В МСФО запасы списываются: 

1.    По методу сплошной идентификации. Данный метод используется 

в отношении запасов, которые не являются взаимозаменяемыми. То есть 

когда точно известно, какие МПЗ остались на складе, а какие были переданы 

в производство или реализованы. 

2. По методу ФИФО. Проданные запасы учитываются по 

себестоимости первых по времени закупок, стоимость запасов на конец 

периода в данном методе определяется по ценам последних поступлений. 

3.  По методу средней стоимости. В данном случае все запасы имеют 

одинаковую среднюю цену в периоде. 
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В международной практике ЛИФО также был отменен. При росте цен, 

использование данного метода дает самый низкий показатель чистой 

прибыли [5]. 

Сравнительная характеристика РПБУ и МСФО в отношении 

материально производственных запасов представлена в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Сравнительная характеристика учета МПЗ по РПБУ и МСФО  
Предмет ПБУ МСФО 

Классифи-

кация МПЗ 

МПЗ признаются: материалы, 

сырье, готовая продукция, 

товары для перепродажи 

В структуре запасов выделяют: 

материалы, сырье, незавершенное 

производство, готовая продукция, 

товары для перепродажи 

Оценка 

актива 

Запасы оцениваются по 

стоимости приобретения 

На отчетную дату запасы 

оцениваются по наименьшей из 

двух величин: себестоимость 

приобретения и воз-можность 

чистой стоимости реализации 

Обесцене-

ние МПЗ 

Используется резерв под 

обесценение материальных 

ценностей  

Для определения возможной чистой 

стоимости реализации 

используются цены на момент 

учета обесценения, а так же 

учитываются существенные 

обстоятельства потенциального 

выбытия запасов 

Включе-ние 

в себестои-

мость МПЗ 

затрат по 

займам 

Согласно ПБУ 15, затраты по 

займам включаются в 

стоимость инвестиционных 

активов 

Включаются только при 

длительном производственном 

цикле и несерийном производстве 

Учет в 

себестоимос

ти МПЗ 

скидок и 

надбавок 

В себестоимость включаются 

все суммы, уплачиваемые в 

соответствии с договором 

поставщику независимо от 

экономической природы 

скидок и надбавок 

Торговые уценки, скидки и прочие 

аналогичные статьи подлежат 

вычету при определении затрат на 

приобретение 

Способы 

оценки МПЗ 

при 

выбытии 

Можно оценивать: по 

себестоимости каждой 

единицы, по средней 

себестоимости и по методу 

ФИФО 

Оценка допускается по 

себестоимости каждой единицы, по 

средней себестоимости и по методу 

ФИФО 

Отражение в 

отчетности 

В отчетности раскрывается 

информация: о последствиях 

изменений способов оценки 

МПЗ; о стоимости МПЗ 

переданных в залог 

Подлежит раскрытию: обсто-

ятельства, которые привели к 

восстановлению списанных 

запасов; соответствующая сумма 

запасов, признанных в качестве 

расходов в течение периода 
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1.8. Сравнение требований МСФО с российскими правилами 

учета в отношении признания выручки 

В таблице 3.2 представлена сравнительная характеристика РПБУ и 

МСФО в отношении выручки [47]. 

Таблица 3.2 – Сравнительная характеристика РПБУ и МСФО в отношении 

выручки 

Предмет РПБУ МСФО 

Признание 

выручки – 

общие 

положения 

Выручкой является 

увеличение 

экономических выгод от 

обычных видов 

деятельности (продажи 

товаров, продукции, 

работ и услуг) в 

результате поступления 

активов (денежных 

средств, иного 

имущества) и (или) 

погашения обязательств, 

приводящее к 

увеличению капитала 

организации, за 

исключением вкладов 

участников 

(собственников 

имущества). РПБУ 

содержат специальные 

положения по 

бухгалтерскому учету 

доходов. Основные 

отличия от МСФО 

приведены ниже 

Выручка представляет собой валовое 

поступление экономических выгод от 

обычной деятельности компании за период, 

приводящее к увеличению капитала, 

отличному от взносов участников капитала. 

Выручка рассматривается в рамках одной из 

следующих четырех категорий: 

 продажа товаров; 

 оказание услуг; 

 использование другими сторонами активов 

компании (приносящих проценты, роялти, 

дивиденды и т. д.); 

 выручка по договорам на строительство. 

Общие критерии признания выручки для 

каждой из указанных категорий включают: 

(1) наличие высокой вероятности того, что 

экономические выгоды, связанные с 

операцией, поступят в компанию, при этом 

(2) сумма выручки и сумма затрат, 

связанных с операцией, могут быть надежно 

оценены. В рамках каждой категории 

применяются дополнительные критерии 

признания. Принципы, установленные для 

каждой категории, как правило, 

применяются без дальнейшего 

использования значительных 

дополнительных правил и/или исключений. 

Несмотря на то что цена, обычно взимаемая 

организациями при продаже продукта, 

реализуемого отдельно, является лучшим 

подтверждением его справедливой 

стоимости, МСФО признает, что в 

определенных обстоятельствах допустимой 

альтернативой может стать обоснованная 

оценка справедливой стоимости (например, 

себестоимость плюс обоснованная маржа) 
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Продолжение таблицы 3.2 

 

Предмет РПБУ МСФО 

Выручка от 

продажи 

товаров 

В РПБУ одним из 

критериев признания 

выручки от продажи 

товаров, в отличие от 

МСФО, является не 

передача значительных 

рисков и 

вознаграждений, 

связанных с правом 

собственности, а 

передача самого права 

собственности. Это 

может привести к 

отличному от МСФО 

моменту признания 

выручки от продажи 

товаров. 

Одним из основных условий признания 

выручки от продажи товаров является 

передача значительных рисков и выгод, 

связанных с правом собственности на 

товары 

Выручка от 

продажи: 

условное 

вознагражде

ние 

РПБУ не содержит 

положений, 

регулирующих учет 

условного 

вознаграждения. 

Одним из основных условий признания 

выручки от продажи товаров является 

передача значительных рисков и выгод, 

связанных с правом собственности на 

товары. При продаже товаров 

учитываются следующие общие критерии 

признания: 

 предприятие передало покупателю 

существенные риски и вознаграждения, 

связанные с правом собственности на 

товары; 

 предприятие больше не участвует в 

управлении в той степени, которая 

обычно ассоциируется с правом 

собственности, и не контролирует 

проданные товары; 

 сумма выручки может быть надежно 

оценена; 

 существует высокая вероятность 

поступления экономических выгод, 

связанных с операцией; 

 понесенные или ожидаемые затраты, 

связанные с операцией, можно надежно 

оценить.  
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Продолжение таблицы 3.2 

Предмет РПБУ МСФО 

Выручка от 

продажи: 

условное 

вознагражде

ние 

(продолже-

ние) 

 

МСФО особо выделяет необходимость 

оценки вероятности притока 

экономических выгод, а также наличие 

возможности надежно оценить сумму 

соответствующей выручки. Если 

вероятность притока экономических 

выгод является высокой и сумма выручки 

может быть надежно оценена, условное 

возмещение отражается при условии 

соблюдения всех остальных критериев 

признания выручки. Если какой-либо из 

критериев не соблюдается, признание 

выручки откладывается до тех пор, пока 

не будут соблюдены все критерии 

Многокомпо

нентные 

соглашения: 

общие 

положения 

РПБУ не содержит 

положений, 

регулирующих учет 

многокомпонентных 

соглашений. При 

заключении договора 

купли-продажи, 

предусматривающего 

сервисное обслуживание 

в течение определенного 

периода, стоимость 

сервисного обслуживания 

отражается в составе 

доходов будущих 

периодов с включением в 

выручку по мере 

прохождения периода 

сервисного 

обслуживания, если 

компонент сервисного 

обслуживания можно 

выделить 

Критерии признания выручки обычно 

применяются к каждой операции 

отдельно. В определенных 

обстоятельствах, чтобы отразить суть 

операции, необходимо разделить ее на 

идентифицируемые компоненты. В 

частности, это относится к случаю 

продажи с последующим обслуживанием 

проданного товара. Для определения 

выручки по компонентам следует 

определить справедливую стоимость 

каждого компонента. Вместе с тем иногда 

необходимо объединить две или более 

операции, которые связаны между собой 

таким образом, что их коммерческий 

эффект не может быть определен без 

рассмотрения этих операций как единого 

целого. Цена, которая обычно взимается 

при отдельной продаже продукта, 

является наилучшим подтверждением 

справедливой стоимости этого продукта. 

В то же время в некоторых случаях для 

оценки справедливой стоимости МСФО 

допускает подход, предполагающий 

использование себестоимости, 

увеличенной на обоснованную маржу 

Продолжение таблицы 3.2. 
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Продолжение таблицы 3.2 

Предмет РПБУ МСФО 

Многокомпо

нентные 

соглашения 

– программы 

лояльности 

клиента 

В РПБУ правила учета 

программ лояльности, 

аналогичные МСФО, не 

установлены. Выручка, 

полученная в рамках 

программ лояльности, 

отражается в размере 

поступления на момент 

выполнения условий 

признания выручки. 

Согласно требованиям МСФО программы 

лояльности клиента и аналогичные 

программы, участвуя в которых 

покупатель получает призовые баллы в 

результате покупки товаров или услуг, 

должны отражаться в учете как 

многокомпонентные соглашения. В связи 

с этим согласно МСФО признание 

справедливой стоимости призовых баллов 

(в других случаях распределяемой между 

компонентами в соответствии с 

руководством по многокомпонентным 

соглашениям) должно быть отложено до 

тех пор, пока не будут выполнены все 

применимые критерии признания 

выручки. Справедливая стоимость 

призовых баллов отражается в составе 

отложенных доходов с последующим ее 

включением в выручку по мере 

использования покупателями призовых 

баллов. Вышеописанный подход 

применяется как к призовым баллам, 

которые могут быть погашены за счет 

товаров или услуг, поставляемых самой 

компанией, так и к баллам, которые 

погашаются за счет товаров и услуг, 

поставляемых другой компанией. В тех 

случаях, когда призовые баллы могут 

погашаться с участием другой компании, 

компания, которая производит 

награждение, должна также 

проанализировать сроки признания и 

надлежащий порядок представления 

каждой части полученного возмещения, 

принимая во внимание потенциальную 

роль компании в качестве агента или 

принципала в каждом аспекте операции. 

Многокомпо

нентные 

соглашения 

– убыток 

только по 

переданному 

компоненту 

РПБУ не содержит 

положений, 

регулирующих учет 

многокомпонентных 

соглашений. 

При наличии очевидного убытка по 

первому компоненту двухкомпонентного 

соглашения компания может выбрать 

соответствующую учетную политику по 

состоянию на дату заключения 

двухкомпонентного соглашения. 
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Продолжение таблицы 3.2 

Стоит отметить, что в мае 2014 года Совет по стандартам финансового 

учета США вместе с Советом по МСФО выпустил единый стандарт по 

Предмет РПБУ МСФО 

Многокомпо

нентные 

соглашения 

– убыток 

только по 

переданному 

компоненту 

(продолже-

ние) 

 

В ситуации, когда по первому компоненту 

компания имеет убыток, а по второму – 

прибыль (при этом соглашение в целом 

прибыльное), она может выбрать один из 

двух возможных вариантов, если 

существует высокая вероятность того, что 

непереданный компонент будет передан 

компании, и такая передача находится под 

ее контролем. Компания может (1) 

решить, что более правильным будет 

распределять выручку на основе 

себестоимости и обоснованной маржи, в 

результате чего ликвидируется убыток по 

первому компоненту, или (2) признать все 

затраты, связанные с переданным 

компонентом (то есть признать убыток), в 

момент передачи этого компонента. 

После первоначального распределения 

выручки, в рамках которого сделан 

выбор, порядок учета не 

пересматривается. Таким образом, если 

убыток по первому компоненту 

становится очевидным только после 

выполнения первоначального 

распределения выручки, принятый 

порядок распределения выручки не 

пересматривается. МСФО не 

предусматривает отсрочку признания 

убытка по первому компоненту 

Дисконтиро

вание 

выручки 

Выручка учитывается в 

сумме, равной величине 

поступления денежных 

средств и иного 

имущества и (или) 

величине дебиторской 

задолженности, исходя из 

цены, установленной 

договором. РПБУ не 

предусмотрено 

дисконтирование 

выручки. 

Дисконтирование выручки до текущей 

стоимости требуется в тех случаях, когда 

приток денежных средств или их 

эквивалентов отложен на момент 

первоначального признания выручки. В 

таких случаях необходимо применять 

вмененную процентную ставку для 

определения величины признаваемой 

выручки, а также отдельного компонента 

процентного дохода, который будет 

отражаться с течением времени. 
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признанию выручки МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с 

покупателями», который содержит принципы, применяемые компаниями для 

отражения полезной для пользователей информации в отношении: 

 характера; 

 суммы; 

 момента признания выручки; 

 неопределенности в отношении выручки и денежных потоков, 

вытекающей из условий договоров о поставке товаров и услуг 

покупателям. 

 Основополагающим принципом признания выручки  является 

отражение наилучшим образом передачи товаров или услуг покупателям в 

сумме, которую организация предполагает получить в счет возмещения за 

переданные товары или услуги. 

Целью нового МСФО (IFRS) 15 является минимизация различий между 

МСФО и ГААП США (Общепринятые принципы бухгалтерского учёта 

США) в отношении признания выручки.  

МСФО (IFRS) 15 заменит следующие стандарты и интерпретации: 

1) МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство»; 

2) МСФО (IAS) 18 «Выручка»; 

3) пояснение к МСФО (IFRIC) 13 «Программы лояльности клиентов»; 

4) пояснение к МСФО (IFRIC) 15 «Соглашения на строительство 

объектов недвижимости»; 

5) пояснение к МСФО (IFRIC) 18 «Передача активов от клиентов»; 

6) разъяснение к МСФО (SIC) 31 «Выручка – бартерные операции, 

включающие рекламные услуги». 

Стандарт вступает в силу с 1 января 2017 года. 

В соответствии с МСФО (IFRS) 15, главный принцип признания 

выручки заключается в том, что она должна отображать передачу товаров в 

сумме, справедливо отражающей право на получение возмещения в обмен на 

эти товары [3,4]. 

Данный стандарт предусматривает применение к договорам с 

покупателями единой модели и два подходы к признанию выручки: 

1) признание выручки в определенный момент времени; 

2) признание выручки на протяжении определенного времени. 

Данная модель предусматривает пятиступенчатый анализ договоров с 

целью принятия решения о целесообразности признания выручки по 

соответствующим договорам в определенном объеме и определенный срок. 

Этот анализ предполагает выполнение организацией пяти этапов: 

1. Идентификация договора с покупателем. 

2. Определение обязательств, которые необходимо исполнить по 

договору. 

3. Определение  цены договора, под которой понимается размер 

возмещения, который организация ожидает получить взамен 
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передачи товаров, исключая суммы, получаемые в пользу третьих 

лиц. 

4. Распределение цены договора между обязательствами, 

подлежащими исполнению. Если в договоре содержится более 

одного обязательства, организация должна разделить цену сделки  

между обязательствами  в пропорции, в которой их предполагается 

исполнить. 

5. Признание выручки в момент времени, или  же по мере исполнения 

каждого, предусмотренного договором обязательства. 

Данный стандарт наибольшее влияние окажет на те отрасли, которые 

предполагают исполнение долгосрочных контрактов [45]. 

3.9. Сравнение требований МСФО с российскими правилами 

учета в отношении программ лояльности покупателей 

Программы лояльности покупателей являются немаловажной частью 

бизнес среды в различных отраслях экономики. Используются они 

организациями для увеличения объема продаж, для формирования базы 

постоянных клиентов, а также для стимулирования покупателей 

неоднократно приобретать именно их товары. Кроме того такие программы 

позволяют собрать информацию о покупателях и проводить маркетинговые 

исследования. 

Разновидностей таких программ существует огромное множество: 

может быть установлено требование набора минимального количества 

бонусов для последующего их обмена на товары; начисление бонусов может 

быть предусмотрено для отдельных покупок, их определенного количества 

или же  для периода совершения этих покупок. Организации могут 

проводить такие кампании, как для себя, так и организовывать их для третьих 

лиц. Вознаграждением тоже в свою очередь могут быть как собственные 

товары, так и товары или услуги сторонних организаций. 

В российском учете понятия «программы лояльности покупателей» как 

такового нет, как и не предусмотрено законов и нормативно-правовых актов, 

регулирующих учет таких программ, есть только письма Минфина, 

являющиеся рекомендациями федеральной налоговой службе,  которые дают 

разъяснения конкретным организациям по отдельным вопросам, касающихся 

учета программ лояльности. 

Однако, согласно пункту 7 ПБУ 1/2008, из-за отсутствия в российской 

практике порядка учета предоставленных бонусов,  данное ПБУ рекомендует 

обращаться к международным стандартам [18]. 

В виду необходимости введения единого порядка отражения операций, 

связанных с использованием программ лояльности в отчетности, в 2007 году 

Комитетом по международным стандартам финансовой отчетности была 

выпущена Интерпретация (IFRIC) 13 «Программы лояльности». 
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Согласно этой Интерпретации, организации следует относить часть 

полученного от покупателей вознаграждения на предоставленные им бонусы, 

до того момента, пока организация не выполнит перед покупателем 

обязательства по  предоставлению ему причитающегося вознаграждения.  

 Данное обязательство должно оцениваться не с учетом себестоимости 

бонусов для организации, а по стоимости этих бонусов для покупателя. В 

бухгалтерском учете это обязательство должно отражаться не как расход, а 

как отложенная выручка, и обусловлено это следующими положениями: 

1. Баллы являются ничем иным, как оплаченным правом покупателя на 

получения в будущем вознаграждения. Так как баллы 

предоставляются покупателю в результате свершения сделки купли-

продажи товара, их можно отделить от расходов на маркетинг. 

2. Согласно пункту 13 МСФО (IAS) 18 баллы должны 

идентифицироваться отдельно от реализованных товаров. Несмотря 

на то, что обычно критерии признания выручки применяют 

отдельно по каждой операции, некоторые обстоятельства требуют 

применять эти критерии в отдельности к компонентам, которые в 

сделке идентифицируются как самостоятельные, для того чтобы 

более правильно отразить сущность данной операции Поэтому 

ввиду того, что покупатель не может использовать начисленные ему 

призовые баллы при первоначальной покупке, сделку необходимо 

разделить на компоненты, и критерии признания применять 

отдельно для каждого компонента. 

Бонусы, согласно Интерпретации (IFRIC) 13 затратами организации не 

являются, а представляют собой сами товары, которые в будущем будут 

реализованы. Тем не менее, в МСФО (IAS) 18 не содержится способа 

распределения в многокомпонентной сделке выручки между компонентами. 

И, согласно данному стандарту, суммы уплаченные покупателем за каждый 

компонент организация должна самостоятельно определять на основании 

опыта проведения аналогичных операций. 

В Интерпретации (IFRIC) 13 также содержится требование об оценке 

отнесенного на призовые баллы вознаграждения по справедливой стоимости. 

Однако уточнения о том, должно это вознаграждение  распределяться на 

баллы  и  быть равным справедливой стоимости этих баллов, независимо от 

справедливой стоимости других компонентов выручки или просто 

определяться в пропорции от общего вознаграждения, включая 

справедливую стоимость и бонусных единиц и прочих компонентов,  нет. И 

выбор одного из этих двух способов осуществляет  менеджер организации. 

Выбранный способ должен быть отражен в учетной политике. Определяя 

справедливую стоимость  баллов и сумму доходов будущих периодов, 

стандарты советуют учитывать долю баллов, которые покупателями 

погашены не будут никогда, эта доля устанавливается исходя из опыта и 

статистики, сформированной по аналогичным операциям. 
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Так как не все накопленные покупателями баллы в итоге обмениваются 

на товары  в Интерпретации (IFRIC) 13 устанавливается порядок признания 

выручки по фактически погашенным баллам. 

Если  оператором программы лояльности клиентов является сама 

компания, выручку ей необходимо признавать пропорционально количеству 

погашенных бонусов в расчете на общее количество, ожидаемое к 

погашению. А если оператором программы является  третья сторона, следует 

для начала выяснить, от собственного имени  компания собирает 

вознаграждение за начисленные бонусы или по поручению другой компании 

в качестве агента. 

Когда компания действует от собственного лица, выручку она должна 

измерять в валовой сумме полученного за начисление бонусов 

вознаграждения и признавать ее по мере того как покупатели будут погашать 

накопленные баллы. 

В случае, когда организация собирает вознаграждение по поручению 

оператора, выручку она должна измерять, как возмещение на предоставление 

баллов за вычетом суммы, которую необходимо выплатить оператору 

программы за предоставление призов покупателям, а признавать эту выручку 

в отчетности должна только после того, как покупателям будут начислены 

баллы. 

Однако, если покупатель имеет право выбрать, от кого требовать 

погашения баллов от компании или оператора программы лояльности, 

выручку надо признавать только после принятия решения покупателем 

потребовать вознаграждения от оператора [7]. 

Интерпретация (IFRIC) 13  не может быть применена к операциям, 

которые не предусматривают первоначальной сделки купли-продажи. 

Программы лояльности покупателей могут также учитываться в 

соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 

15 "Выручка по договорам с покупателями" путем отражения аванса от 

покупателей на сумму начисленных баллов в счет частичной будущей 

оплаты товаров [4]. 

3.10.  Рекомендации по разработке учетной политики для ООО 

«Техноавиа-Сахалин» 

В данном пункте будут изложены рекомендации по составлению 

учетной политики для целей бухгалтерского учета в розничной торговле для 

ООО «Техноавиа-Сахалин» по следующим разделам: 

1) учет товаров в розничной торговле; 

2) учет расходов на продажу; 

3) учет реализации товаров; 

4) учет программ лояльности. 

1. Учет товаров в розничной торговле. 

consultantplus://offline/ref=C6F7C04EE2C2195004C7AF6D167695AA84C6043FC068D7E523031A1A98H0FAL
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1.1. Учитывать товары в розничной торговле в соответствии с 

Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных 

запасов» ПБУ 5/01, утвержденным приказом Минфина России от 09 июня 

2001 г. N 44н (в редакции от 26 марта 2007 г. N 26н). 

1.2. Наличие и движение товаров, которые приобретаются для 

перепродажи в розницу учитывать на счете 41.2 «Товары в розничной 

торговле» 

1.3. Товары, приобретенные для реализации в розницу учитывать по 

фактическим ценам их приобретения у поставщиков без использования  

счета 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей». 

1.4. Не включать налог на добавленную стоимость в фактическую 

стоимость товаров. 

1.5. Не включать в себестоимость товара расходы, связанные с его 

реализацией, учитывать их в качестве расходов по обычным видам 

деятельности на счете 44 «Расходы на продажу». 

1.6. Транспортно-заготовительные расходы по товарам учитывать в 

составе расходов на продажу  на счете 44.1 «Издержки обращения в 

организациях, осуществляющих торговую деятельность» к счету 44 

«Расходы на продажу» по статье транспортные расходы. 

1.7. Если расходы транспортно-заготовительные по условиям договора 

включены в стоимость товара, учитывать их  в покупной стоимости товаров 

на счете 41.2 «Товары в розничной торговле». 

1.8. Товары, которые не принадлежат организации, но находятся на 

ответственном хранении или приняты  по договору комиссии, учитывать на 

забалансовых счетах в предусмотренной договором оценке.  

1.9. Товары, которые принадлежат организации, но находятся в пути 

или переданы покупателю под залог учитывать в предусмотренной 

договором оценке, уточняя в последующем их фактическую себестоимость. 

1.10. При выбытии товары, которые приобретаются для перепродажи в 

розницу оценивать по средней себестоимости. 

1.11. Для учета товаров по подразделению Южно-Сахалинск 

использовать счет 41.2.1 «Товары в розничной торговле в основном 

подразделении». 

1.12. Для учета товаров по подразделению Петропавловск-Камчатский 

использовать счет 41.2.2 «Товары в розничной торговле в подразделении 

ПК». 

2. Учет расходов на продажу. 

2.1. Расходы на продажу учитывать в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденным 

приказом Минфина России от 6 мая 1999 г. N 33н.  

2.2. Расходы, которые связаны с реализацией товара, относить к 

расходам по обычным видам деятельности и учитывать на счете 44 «Расходы 

на продажу». 
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2.3. Расходы на продажу по подразделению Южно-Сахалинск 

учитывать на счете 44.1.1 «Издержки обращения в основном подразделении». 

2.4. Расходы на продажу по подразделению Петропавловск-

Камчатский учитывать на счете 44.1.2 «Издержки обращения в 

подразделении ПК». 

2.5. Расходы на продажу ежемесячно списывать в дебет счета 90 

«Продажи» полностью, исключая расходы на транспортировку товара, они 

распределяются между проданными товарами и остатком товаров на складе в 

конце месяца. Транспортные расходы по приобретенным товарам списывать 

пропорционально их учетной стоимости, рассчитывая, как отношение суммы 

отклонений на начало месяца и текущих отклонений за месяц к сумме 

остатка товаров на начало месяца  и поступивших товаров. 

2.6. Вести учет расходов на продажу в разрезе видов затрат. 

2.7. Относить затраты на издержки производства на тот период, когда 

они были фактически произведены, независимо от времени, когда они были 

оплачены. 

3. Учет реализации товаров. 

3.1. Учет реализации товаров производить в соответствии с 

Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, 

утвержденным Приказом Минфина России от 6 мая 1999 г. N 32н 

3.2. Выручку от продажи товаров в розницу признавать на счете 90.1. 

«Выручка от продаж» 

3.3. Выручку от реализации товаров в розницу отражать в учете по 

факту перехода к покупателям права собственности на товары, по факту 

передачи им расчетных документов. 

4. Учет программ лояльности покупателей. 

4.1. Учитывать программы лояльности покупателей в соответствии с 

Международным стандартом финансовой отчетности "Выручка по договорам 

с покупателями"  (IFRS) 15, введенным в действие на территории Российской 

Федерации Приказом Минфина России от 21 января 2015 N 9н "О введении в 

действие и прекращении действия документов Международных стандартов 

финансовой отчетности на территории Российской Федерации" 

4.2. Программы лояльности покупателей применять только для 

розничной торговли. 

4.3. Утвердить единицей бухгалтерского учета призовых бонусов в 

рамках программы лояльности покупателей балл и установить его равным 1 

рублю. 

4.4. Способ начисления баллов, условия и период действия программы 

лояльности утверждать приказом генерального директора (баллы могут 

начисляться в процентах от суммы покупки либо при покупке определенных 

товаров, а также может применяться смешанный способ начисления баллов). 

4.5. Для учета накопленных баллов и ведения статистики по каждому 

покупателю использовать карту покупателя с идентификационным номером. 

consultantplus://offline/ref=C6F7C04EE2C2195004C7AF6D167695AA84C6043EC569D7E523031A1A98H0FAL
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4.6. Баллы, начисленные покупателям за приобретенные ими товары 

учитывать в рублях по стоимости этих баллов в будущем для покупателей. 

4.7. При реализации товара выручку признавать за вычетом 

начисленных баллов, при этом, отражать аванс от покупателя в размере 

начисленных баллов по кредиту счета 62/Авансы « Авансы от покупателей». 

4.8. Начислять НДС с выручки от реализации за вычетом начисленных 

баллов. 

4.9. Начислять НДС с аванса, полученного от покупателя, в счет 

будущей оплаты товаров по дебету счета 76/Авансы. 

4.10.  Стоимость покупки товаров уменьшать на сумму баллов не более, 

чем на 20%. 

4.11.  При реализации покупателю товара со скидкой в сумме 

накопленных баллов в рамках программы лояльности, до истечения срока ее 

действия, выручку от продажи товара признавать в полном размере, при этом 

производить зачет аванса в качестве скидки в пределах 20% от стоимости 

реализуемого товара. 

4.12.  Часть аванса, превышающая 20% от стоимости реализуемого 

товара, переходит на следующие покупки до истечения срока действия 

акции. 

4.13. Начислять НДС с реализации товаров, частично покрываемых 

баллами с выручки от реализации, без вычета стоимости баллов. 

4.14.  При реализации товаров со скидкой, в сумме накопленных 

баллов, восстанавливать НДС с аванса. 

4.15.  После истечения срока действия программы лояльности не 

зачтенные авансы списываются в дебет счета 90 «Продажи» 
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4. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ВВЕДЕНИЯ 

ПРОГРАММЫ ЛОЯЛЬНОСТИ ПОКУПАТЕЛЕЙ 

Предприятия розничной торговли все чаще вводят программы 

лояльности клиентов, следовательно, и внимание к методам оценки их 

экономической эффективности  растет.  

Наиболее часто встречающимися  задачами  введения программ 

лояльности  в организациях являются: 

1) увеличение среднего чека покупки; 

2) увеличения процента повторных покупок; 

3) составление базы покупателей и анализ их активности [34]. 

В таблице 4.1 представлена структура выручки ООО «Техноавиа-

Сахалин». На рисунке 7 отражена доля выручки от оптовой и розничной 

торговли в общей выручке. 

Таблица 4.1 – Структура выручки ООО «Техноавиа-Сахалин» 

Показатель 

Фактическое значение 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Абсолютная 

величина, 

тыс. руб. 

Абсолютная 

величина, 

тыс. руб. 

темп 

роста, 

% 

Абсолютная 

величина, 

тыс. руб. 

темп 

роста, 

% 

Общая выручка 126381 129601 102,55 159180 122,82 

Выручка от продаж 

в розничной 

торговле 

17212 19294 112,10 17847 92,50 

Выручка от продаж 

в оптовой торговле 
109169 110307 101,04 141333 128,13 

Проанализировав таблицу 4.1 и  рисунок 7, можно сделать вывод о том, 

что, несмотря на то, что общая выручка на протяжении анализируемого 

периода растет, доля в ней выручки от продаж в розничной торговле 

уменьшается, что свидетельствует об отрицательной динамике розничных 

продаж. 

Руководство организации ООО «Техноавиа-Сахалин» ранее само 

задумывалось о введении программы лояльности покупателей, тем не менее, 

их останавливала необходимость значительных вложений на стартовом 

этапе, без уверенности в получении желаемого результата. 

Тогда мною были предложены способы снижения первоначальных 

затрат. Так как в рассматриваемой организации у каждого кассира-

операциониста на рабочем месте есть персональный компьютер, вместо 

использования карт с магнитными лентами и специальных кассовых 

аппаратов, можно выпустить обыкновенные пластиковые карты, стоимость 

которых при тираже 1000 шт. составляет 7 рублей и вести учет клиентов и 

накопленных ими баллов по номеру карты в  программе «Microsoft Excel». 
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Рисунок 7 – Доля выручки от продаж в розничной и оптовой торговле в 

общей выручке в ООО «Техноавиа-Сахалин» 

Руководителем ООО «Техноавиа-Сахалин» была поставлена передо 

мной задача, рассчитать затраты на введение карт лояльности покупателей 

для увеличения выручки от продажи  в розницу курток и обуви и определить 

срок окупаемости. 

Начальными данными для расчета послужили: 

1. Среднее число покупателей в месяц – 277 человек. 

2. Выручка от продажи курток и обуви в розницу за весь прошлый 

период, аналогичный анализируемому – 6 384 006,08 руб. 

3. Период выдачи карт около 3 месяцев (производится в нулевом 

периоде). 

4. Стоимость выпуска карт тиражом 1000 шт. – 7 000 руб. 

5. Разработка дизайна карты 2000 руб. 

6. Наценка на товар составляет 50%. 

Стоимость собственного капитала примем равным рентабельности 

собственного капитала. 

Предположим, что выручка от использования карт вырастет на 10 %, 

однако 5% роста будет отнесено на предоставление скидок за счет бонусов, 

поэтому суммарный рост выручки составит 5%. 

К затратам, связанным с введением программы лояльности будут 

относиться: расходы на отправку смс  и  email сообщений покупателям, а 

также затраты на ведение учета баллов и скидок  - 13 000 руб./мес. 

Затраты на себестоимость и расходы на продажу представлены по 

строке «Общие затраты». 
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Исходные данные сведем в таблицу 4.2. 

Таблица 4.2 Исходные данные проекта 

Показатель Величина Расчет 

Закупка 1000шт карт лояльности, тыс. 

руб. 
7 1000шт.*7руб./шт. 

Разработка дизайна карт, тыс. руб. 2 - 

Финансирование проекта за счет: - - 

собственных средств, % 100 - 

Стоимость собственного капитала, % 15% - 

Срок реализации проекта, месяцев 5 - 

выручка за 1 месяц, тыс.руб. 63,84 (6 384*0,05)/5 

Общие затраты в мес., тыс.руб. 31,92 - 

Дополнительные затраты, связанные с 

введением программы  в мес, тыс. руб. 
13 

5 тыс. руб.*3/ 5мес + 

10 тыс. руб. 

Ставка налога на прибыль, % 20 - 

 В таблице 4.3 приведены расчеты. 

Таблица 4.3 – Оценка коммерческой эффективности проекта по введению 

карт лояльности.  

Номер шага 0 1 2 3 4 5 

Месяц  окт ноя дек янв фев. 

Длительность шага, мес. 3 1 1 1 1 1 

Показатели 
      

Операционная 

деятельность       

1. Денежные притоки 

(стр.1.1 + стр. 1.2)  
63,84 63,84 63,84 63,84 63,84 

1.1. Выручка от 

реализации продукции  
63,84 63,84 63,84 63,84 63,84 

1.2. Прочие и внереализа-

ционные доходы  
- - - - - 

2. Денежные оттоки 

(сумма строк 

2.1+2.2+2.5) 
 

48,70 48,70 48,70 48,70 48,70 

2.1. Прирост общих 

затрат  
31,92 31,92 31,92 31,92 31,92 

2.2. Прирост 

дополнительных затрат  
13,00 13,00 13,00 13,00 13,00 

2.4. Прибыль до налогов 

(вспомогательная строка)  
18,92 18,92 18,92 18,92 18,92 

2.5. Налог на прибыль  3,78 3,78 3,78 3,78 3,78 

3. Сальдо денежного по-

тока от операционной 

деятельности (стр.1 – 

стр.2) 

 15,14 15,14 15,14 15,14 15,14 
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Продолжение таблицы 4.3  
Инвестиционная 

деятельность       

4. Денежные притоки 

(ликвидационная 

стоимость) 
      

5. Денежные оттоки 
(стр.5.1+ стр.5.2) 

9 
     

5.1. Общие 

капиталовложения 

(инвестиции) 
9 

     

5.2. Вложения средств в 

дополнительные фонды 
0 

     

6. Сальдо денежного 

потока от инвести-

ционной деятельности 

(стр. 4 - стр. 5) 

-9 
     

7. Сальдо двух 

потоков (чистые 

денежные поступления 

проекта) (стр.3 + стр.6) 

-9 15,14 15,14 15,14 15,14 15,14 

8. То же нарастающим 

итогом 
-9 6,14 21,27 36,41 51,54 66,68 

9. Коэффициент 

дисконтирования  

(WACC=15%) 
1,00 0,87 0,76 0,66 0,57 0,50 

10. Чистые денежные 

поступления (стр.7 х 

стр.9) 
-9 13,16 11,44 9,95 8,65 7,53 

11. NPV, руб. -9 4,16 15,61 25,56 34,21 41,74 

12. PI 
 

1,5 2,7 3,8 4,8 5,6 

13. DPP, мес. 0,7 
     

14. Рентабельность 

инвестиций по прибыли 

до налогообложения,% 
 

210% 210% 210% 210% 210% 

15. Рентабельность 

инвестиций по чистой 

прибыли, % 
 

168% 168% 168% 168% 168% 

Высокие показатели рентабельности  инвестиций получились лишь по 

тому, что первоначальных вложений требуется немного. 

Глядя на рисунок 8, можно сделать вывод о том, что первоначальные 

инвестиции окупятся уже к концу первого месяца,  о чем также 

свидетельствует показатель DPP (Дисконтированный срок окупаемости 

инвестиций). 
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Рисунок 8 – Динамика чистой стоимости инвестиций проекта по введению 

программ лояльности. 

Для сравнения, чтобы увеличить объем продаж в розницу ООО 

«Техноавиа-Сахалин» отдает за аналогичный период около 280 тыс. руб. на 

рекламу, при этом однозначно определить эффект от осуществления этих 

затрат не может, как, впрочем и нельзя с уверенностью сказать, что карты 

лояльности приведут к лучшему результату. Однако учитывая, небольшую 

стоимость первоначальных инвестиций, и маленький срок окупаемости, 

организации ничего не мешает рассматривать данный способ привлечения 

покупателей в качестве альтернативы, также как и использовать эти два 

способа вместе. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В ходе написания данной выпускной квалификационной работы 

бакалавра были выполнены поставленные задачи, что привело к следующим 

результатам: 

− представлена общая характеристика предприятия ООО «Техноавиа-

Сахалин» 

− рассмотрено понятие розничной торговли, ее правовое регулирование 

и налогообложение; 

− изучена нормативно-правовая база бухгалтерского учета в розничной 

торговле; 

− произведена сравнительная характеристика требований 

международных стандартов финансовой отчетности  с российскими 

правилами учета в розничной торговле; 

− предложены рекомендации по разработке учетной политики для ООО 

«Техноавиа-Сахалин» в разрезе розничной торговли; 

− дано экономическое обоснование введения программы лояльности 

покупателей, рассчитаны первоначальные инвестиции и срок их 

окупаемости. 

Нормативно-правовая база в розничной торговле  очень обширна и в 

данной работе были рассмотрены некоторые ее аспекты, наиболее точно 

соответствующие целям исследования, а именно особенности:  

1) учета товаров; 

2) создания резерва под снижение стоимости; 

3) применения контрольно-кассовой техники; 

4) дистанционной торговли; 

5) возврата товаров; 

6) учета систем лояльности; 

7) признания выручки. 

Рекомендации по разработке учетной политики для ООО «Техноавиа-

Сахалин» были разработаны таким образом, чтобы они не противоречили 

существующим положениям в учетной политике организации. 

Особое внимание в работе было уделено программам лояльности 

покупателей, так как предприятие, выступавшее в качестве объекта данного 

исследования, действительно предполагает ввести данную систему, с целю 

решения проблемы снижения доли розничной торговли. Данная система 

позволит создать базу покупателей и использовать  на них рычаги 

воздействия. 

Были рассмотрены два способа учета программ лояльности. В качестве 

рекомендаций для ООО «Техноавиа-Сахалин» был выбран способ учета, 

соответствующий положениям недавно выпущенного МСФО (IFRS) 15 

"Выручка по договорам с покупателями",  так как он в большей степени 

соответствует принципу осмотрительности,  то есть в готовности признания 
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в учете расходов и обязательств, нежели чем доходов и активов, не допуская 

создания скрытых резервов. Более того, введение ограничения по 

возможности оплаты покупателями товаров с помощью бонусов в размере 

20% от стоимости товара позволит организации избежать доначисления НДС 

при налоговых проверках, а также не позволит потерять значительную часть 

прибыли. 

Кроме того, чтобы избежать значительных затрат на этапе внедрения 

системы лояльности, были придуманы способы снижения затрат, которые 

позволят быстро  ввести данную систему без риска потерять значительную 

долю средств в случае, если она окажется неэффективной, хоть риск такого 

исхода и не велик. А также добиться окупаемости затрат уже в первый месяц. 

Также было проведено сравнение уже осуществляемых организацией 

затрат на рекламу для отдельных товаров с затратами необходимыми на 

внедрение карт лояльности, которые оказались значительно ниже, что 

открыло для организации новые возможности по привлечению покупателей и 

увеличению доли продаж в розницу. 
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